
 
 
 
 
 
 
 

Institut für Sportgeschichte Baden-Württemberg e.V., 
Maulbronn 

 
 
 
 
 
 

P 34 
 
 

Landessportverband Baden-Württemberg e.V. 
 
 
 

Laufzeit 
1969–2007 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Verwahrendes Archiv: 
Hauptstaatsarchiv Stuttgart 

 
 

Bearbeitet von Anke Huber  
und Markus Friedrich 

2012 



 2

Inhalt 
 
 Einleitung ......................................................................................................................................... 3 
 
1 Geschäftsleitung .............................................................................................................................. 5 
 1.0-00  Präsidiumsprotokolle ........................................................................................................ 5 
 1.1-01  Mitgliederversammlung................................................................................................. . 14 
 1.1-02     Insider-Kommission………………………………………………………………… ............. 17 
 1.4-00  Schriftverkehr mit dem MKJS ................................................................................. …… 19 
 1.6-00  Leistungssport ...............................................................................................................  19 
 1.6-01  Olympiastützpunkte .......................................................................................................  20 
 1.6-02  OSP Stuttgart.................................................................................................................  20 
 1.6-03  OSP Freiburg................................................................................................................ . 21 
 1.6-04  OSP Rhein-Neckar ........................................................................................................ .21 
 1.6-05  OSP Tauberbischofsheim........................................................................................... .. .22 
 1.8-06  LSV-Haushalte...............................................................................................................  22 
 1.8-13  Spardiskussion ..............................................................................................................  24 
 1.8-15  Vereinbarungen und Verträge .......................................................................................  24 
 1.10-00  Strukturkommission .......................................................................................................  25 
 1.10-01  Strukturkommission – Arbeitsgruppen...........................................................................  27 
 
2 Leistungssport...............................................................................................................................  29 
 2.3.1  Landesausschuss zur Förderung des Leistungssports (LAL) .......................................  29 
 2.3.2  Technische Kommission................................................................................................  35 
 2.3.3 Talentsuche/Talentförderung………………………………………………………….......... 39 
 2.3.5.1 Vorstand Stiftung „Soziale Hilfe für Spitzensportler in Baden-Württemberg .................  39 
 2.4.2      Leistungssportreferenten…………………………………………………………………….. 40 
 2.14 Trainerweiterbildung. ...................................................................................................... 41 
 2.29  LSV-/GEK-Trainerpreis..................................................................................................  41 
 
3 Lehrwesen…………………………….............................................................................................  44 
 3.6  Kindersportschulen ........................................................................................................  44 
 
5.1 Referat Umwelt .............................................................................................................................  45 
 5.1-00  Protokolle.......................................................................................................................  45 
 5.1-01  Tagungen/Veranstaltungen ...........................................................................................  45 
 
5.2 Referat Sport und Gesundheit ......................................................................................................  46 
 5.2-00b  Landeskonzeption Sport und Gesundheit .....................................................................  46 
 5.2-01a  AG Sport und Gesundheit (LSV) ...................................................................................  46 
 
6 Referat Öffentlichkeitsarbeit, Sport und Medien...........................................................................  47 
 6.1-00  Protokolle Medienkommission.......................................................................................  47 
 6.3-07a  Journalistenseminare.....................................................................................................  47 
 6.3-07c  LSV-Journalistenpreis....................................................................................................  47 
 
8 Referat Baden-Württembergische Sportjugend............................................................................  49 
 8.1-001  Protokolle Delegiertenversammlung..............................................................................  49 
 8.1-002  Protokolle des geschäftsführenden Vorstands..............................................................  49 
 8.1-03  Finanzen ........................................................................................................................  49 
 8.5-00  Freizeitsportkonzeption..................................................................................................  50 
 8.5-01  Kooperation Freizeitsport...............................................................................................  50 
 
 Aktenpläne ....................................................................................................................................  52 
 
 Abkürzungsverzeichnis.................................................................................................................  58 
 
 Index .............................................................................................................................................  59 



 3

Einleitung 
 
Die Gründung des Landesausschusses zur Förderung des Leistungssports (zunächst LAS 
später LAL) wurde anlässlich einer Sitzung der drei Sportbünde am 30. Januar 1970 in der 
Sportschule Schöneck in Karlsruhe-Durlach vorbereitet. Am 14. März 1970 trat der 
Ausschuss zu seiner konstituierenden Sitzung in Stuttgart zusammen. Seine Aufgaben 
waren die gemeinsame Schaffung von Infrastruktur zur Unterstützung des Spitzensports 
(z.B. durch Regionaltrainer), der Ausbau von Fördermöglichkeiten sowie die Talentsuche 
und -förderung. Als Vorsitzender wurde Prof. Robert Suhr, Vorsitzender des Badischen 
Sportbundes Nord, gewählt. 
 
Während der ersten Besprechung durch eine „ad hoc Kommission“ am 26. Dezember 1971 
im Haus des Sports in Karlsruhe wurde der Vorschlag der Arbeitsgemeinschaft der 
Landessportbünde gemacht, eine Mitgliederbefragung über einen noch engeren 
Zusammenschluss der drei Sportbünde durchzuführen. Seit August 1972 stand der 
Gründung eines Landessportverbands, als der Spitzenorganisation der 
Sportselbstverwaltung in Baden-Württemberg, schließlich nichts mehr im Wege. Die 
Präsidenten der Sportbünde beschlossen, dass die Gründung nur erfolgen könne, wenn die 
Strukturfrage ausgeklammert bliebe. Man einigte sich darauf, dass die Sportbünde unter 
dem Dach des LSV weiterbestehen sollten. Im selben Jahr wurde während einer Sitzung in 
Freudenstadt die Satzung erarbeitet, die im November in Stuttgart redaktionell durch die 
Satzungskommission ausgearbeitet und verabschiedet wurde. Die Gründung des LSV war 
im Frühjahr 1973 anberaumt, jedoch musste die Satzung noch den bestehenden Bundes- 
und Verbandssatzungen angepasst werden. 
 
Am 3. November 1973 fand die Gründungsfeier in Böblingen statt. Zum Versammlungsleiter 
wurde Theo Gießelmann, Oberbürgermeister von Weinheim, gewählt. Danach folgten die 
Wahlen des Präsidiums. Gewählt wurden: Hans Gmelin (Präsident), Prof. Robert Suhr und 
Dr. Herman Person (Vizepräsidenten), Günter Grob (Schriftführer), Theo Gießelmann und 
Ludwig Friedrich (Vertreter für den BSB Nord), Herbert Weiß und Fritz Gisy (Vertreter für den 
BSB Freiburg), Erwin Nagel, Alfred Finkbeiner, Alfred Jetter, Franz Stuemper und Dr. Jürgen 
Hahn (Vertreter für den WLSB), Walter Ayass (Jugendvertreter) und Trudl Schmid 
(Frauenvertreterin). Es wurde ebenso beschlossen, dass die Etat- und Finanzhoheit bei den 
Sportbünden und Fachverbänden verbleiben sollte.  
 
Der Landessportverband Baden-Württemberg e.V. (LSV) stellt mit ca. 3,8 Mio. Mitgliedern 
und über 11.400 Vereinen die zweitgrößte Personenvereinigung im Land Baden-
Württemberg dar. Er umfasst 98 Mitgliedsorganisationen, die sich in drei Mitgliedssportbünde 
(WLSB, BSB Nord und BSB Freiburg), 88 Fachverbände und sieben Verbände mit 
besonderer Aufgabenstellung unterteilen lassen. Neben dem Geschäftsführenden Präsidium 
und dem Gesamtvorstand arbeiten folgende ehrenamtliche Gremien: LAL, Frauen im Sport, 
Sport und Umwelt/Agenda, Sport und Bildung.  
 
Die Unterlagen wurden in der Geschäftsstelle im SpOrt Stuttgart-Bad Cannstatt gesichtet 
und bewertet. Ein Teil der Unterlagen wurde zwar verzeichnet, verbleibt jedoch in der 
Geschäftsstelle des LSV. Dies ist im Findbuch vermerkt. Dem Institut für Sportgeschichte 
Baden-Württemberg e.V. (IfSG) wurden lückenlose Protokollreihen des LAL, des Präsidiums 
und der Mitgliederversammlungen zur Bearbeitung überlassen; ebenso Protokolle der 
technischen Kommission, der Kommission Talentsuche/Talentförderung, des Referats 
Umwelt, Referats Öffentlichkeitsarbeit und der Baden-Württembergischen Sportjugend 
(BWSJ). Kassationen wurden keine vorgenommen. Die Provenienz der Unterlagen ist über 
den Aktenplan des LSV rekonstruierbar. Für die Bereiche „Geschäftsleitung“ und 
„Leistungssport“ ist dieser im Anhang des Findbuchs beigefügt.  
 
 
 
 

http://de.wikipedia.org/wiki/Bad_Cannstatt


 4

Der Bestand des LSV befindet sich als Depositum im Hauptstaatsarchiv Stuttgart. Er umfasst 
140 Verzeichnungseinheiten mit ca. 8 lfd. m. 
Zitiert werden sollte wie folgt: Hauptstaatsarchiv Stuttgart, P 34 Landessportverband Baden-
Württemberg e.V., Nr. 1ff.  
 
Maulbronn, im September 2012 
 
 
Markus Friedrich M.A.  
(Institut für Sportgeschichte Baden-Württemberg e.V.)  
 
 
Literaturhinweise: 
 

 Günter Grob: Der Sport. Lesebuch zur Geschichte des Sports in Württemberg. Daten, 
Dokumente, Bilder. Hrsg.: Württembergischer Landessportbund. Stuttgart 1992.  

 
 
Hinweis: 
 
41 Verzeichnungseinheiten enthalten personenbezogene Daten und wurden daher gesperrt. 
Dabei handelt es sich um Bewerbungsunterlagen, Unterlagen zu Arbeitsverhältnissen, 
Nominierungsvorschläge oder Anträge auf Sportförderung, die jedoch nur einen sehr 
geringen Teil der jeweiligen Verzeichnungseinheit ausmachen. Diese Unterlagen sind durch 
* gekennzeichnet.  
 
Es gelten die Sperrfristen nach § 6 (Nutzung des Archivguts) des Gesetzes über die Pflege 
und Nutzung von Archivgut (Landesarchivgesetz Baden-Württemberg - LArchG) vom 27. Juli 
1987. 



 5

1. Geschäftsleitung 
 
 
1.1-00  Präsidiumsprotokolle 
 
Nr. 1 
 
Präsidiumsprotokolle mit Anlagen, Einladungen und Tagesordnungen 1973–1977 
 
Enthält u. a.: 
Korrespondenzen mit Sportorganisationen und Ministerien; Tischvorlagen über Besetzung 
des LAF, Bildung von Kommissionen, Ausbildungsinhalte der Freizeitübungsleiterausbildung 
und für die Sitzungen des LSV-Präsidiums; Strukturplan des Judoverbands Baden-
Württemberg; Haushaltsplanentwurf; Protokoll der Delegiertenversammlung der BWSJ; Plan 
zur Förderung des Erholungs- und Freizeitsports; LAL-Geschäftsordnung; Mitgliederliste des 
Landesausschusses zur Förderung des Leistungssports; Entwurf einer Finanzordnung des 
LSV; Protokoll der 44. LAL-Sitzung 
 
Umfang: 5,0 cm 
 
 
Nr. 2 
 
Präsidiumsprotokolle mit Anlagen, Einladungen und Tagesordnungen 1977/78 
 
Enthält v. a.: 
Protokolle; Einladungen; Tagesordnungen 
 
Enthält u. a.: 
Korrespondenzen mit Sportorganisationen und Ministerien; Haushaltspläne; Berichte des 
Präsidenten zur Mitgliederversammlung und Präsidiumssitzung; Bericht der BWSJ; Bericht 
über Situation im Leistungssport; Berichte des LAF; Bericht der Kassenprüfer; 
Aktenvermerke über Gespräche mit dem Kultusministerium und den baden-
württembergischen Sportbundvorsitzenden; Ausbildungsinhalte in der 
Freizeitübungsleiterausbildung, Grundlehrgang 
 
Darin: 
„Sport Journal“, 3. Jg., Nr. 3/78 
 
Umfang: 3,5 cm 
 
 
Nr. 3 
 
Präsidiumsprotokolle mit Anlagen, Einladungen und Tagesordnungen (1–7) 1978/79 
 
Enthält u. a.: 
Protokoll über Kamingespräche; Protokolle über 1.–3. Nieferner Gespräche; Bericht des 
Präsidenten zum Jahreswechsel; Adressliste Präsidiumsmitglieder; Protokollnotiz über 
Gespräch „Neuordnung über die Ausbildung von Lehrern an Grund- und Hauptschulen“ mit 
dem Ministerium für Wissenschaft und Kunst; Entwurf über „Erste Prüfung für das Lehramt 
an Grund- und Hauptschulen“; Korrespondenzen mit Sportorganisationen und Ministerien; 
Mietvertrag über Geschäftsräume in der Sportschule Ruit mit dem WLSB; Vertrag über 
Werbeaufgaben im Bereich Freizeitsport mit der T. G. Schiegl GmbH; Zusammenstellung 
und Aufteilung der Geschäftsverteilung im fachlich-organisierten Bereich des LAL; Protokoll 
der Lehrplankommission; Haushaltsplan; Erläuterungen zum Haushaltsplan; Protokoll über 
Sitzung der Arbeitsgruppe 10; Projektentwurf „Wissenschaftliche Begleituntersuchung der 
Maßnahmen zur Förderung des Freizeitsports“ der Universität Hohenheim 



 6

 
Umfang: 5,5 cm 
 
 
Nr. 4 
 
Präsidiumsprotokolle mit Anlagen, Einladungen und Tagesordnungen (9–13) 1979/80 
 
Enthält u. a.: 
Protokolle über Kamingespräche; Korrespondenzen mit Sportorganisationen und Ministerien; 
Haushaltsplan des Lands Baden-Württemberg; Gesetzentwurf über den Bildungsurlaub für 
Arbeitnehmer; Entwurf Information „Ausbildung von Mitarbeitern im Sport, Übungsleiter, 
Trainer, Führungskräfte und Organisationsleiter“ 
 
Bemerkung: 12. Präsidiumsprotokoll fehlt. 
 
Umfang: 4,5 cm 
 
 
Nr. 5 
 
Präsidiumsprotokolle mit Anlagen, Einladungen und Tagesordnungen (14–21) 1980/81 
 
Enthält u. a.: 
Adressliste der Präsidiumsmitglieder; Beschlüsse des Präsidiums; Korrespondenzen mit 
Sportorganisationen und Ministerien; Wahlprotokoll des Landesfrauendelegiertentags; 
Stellungnahmen des Arbeitskreises „Frauenbeauftragte“ des Landesfrauenrats; 
Haushaltsplanentwürfe; Arbeitsplatzbeschreibung über Stellenbewertung; Protokoll über 
Sitzung der Kommission Lehrwesen; Protokoll über 4. Sitzung des LAF; Adressliste der 
Mitglieder des Landesbeirats für Sportfragen; Bericht über „Sport im Strafvollzug“; Bericht 
der CDU/CSU über sportpolitische Bilanz; Richtlinien über Gewährung eines Zuschusses zur 
Beschäftigung von Vereinssportlern des WLSB; Protokoll der Besprechung über 
Gewässersperrung für den Kanusport aus Naturschutzgründen; Protokoll der Kommission 
„Aufnahmeanträge; Leitfaden über die Rückforderung von Zuwendungen 
 
Umfang: 4,6 cm 
 
 
Nr. 6 
 
Präsidiumsprotokolle mit Anlagen, Einladungen und Tagesordnungen (22–28) 1981 
 
Enthält u. a.: 
Protokoll über konstituierte Sitzung des LSV; Haushaltsplan; Korrespondenzen; Anlagen zu 
den Tagesordnungspunkten; Aktenvermerk über Besprechung über Bundes- und 
Leistungszentren in Stuttgart; Protokoll der Arbeitsgruppe „Kreis-/Stadtsportbund-
Geschäftsführer“; Protokollauszug der LAF-Sitzung über sportmedizinische 
Untersuchungszentren; Aktenvermerk über Vorbereitungsgespräch „Sportkonferenz“; 
Protokoll der Kommission „Talentsuche – Talentförderung“; Entwurf des Förderungskonzepts 
für Sportarten in Baden-Württemberg; Aufgaben und Struktur des LSV; Entwurf über „Sport 
und Umwelt – Probleme und Perspektiven“; Stellungnahmen des Landtags über Sport an 
den Schulen; Protokoll der Kommission „Lehrwesen“; Satzungsentwurf der „Stiftung Soziale 
Hilfe für Spitzensportler in Baden-Württemberg“; Aktennotiz über das Gespräch des LAL mit 
Minister Mayer-Vorfelder 
 
Darin: 
Werbeflyer der Glücksspirale 
 



 7

Umfang: 4,9 cm 
 
 
Nr. 7 
 
Präsidiumsprotokolle mit Anlagen, Einladungen und Tagesordnungen (29–35) 1982 
 
Enthält u. a.: 
Korrespondenzen mit Sportorganisationen und Ministerien; Haushaltsplanentwürfe; 
Erläuterungen zum Haushaltsplan; Auflistung der Vertreter des LAL und LAF; Protokoll über 
Kassenprüfung; LSV-Reisekostenordnung; LSV-Finanzordnung; Protokoll der Kommission 
„Einheitliche Bezuschussung im Vereinssportstättenbau“; Berufsbild eines Landestrainers; 
Förderungskonzept für den Leistungssport; Vereinbarung über die Durchführung sportlicher 
Wettbewerbe für die Jugend durch Schule und Sportverbände; Bericht der Arbeitsgruppe 
Behindertensport über das „Jahr der Behinderten“ 
 
Umfang: 6,4 cm 
 
 
Nr. 8* 
 
Präsidiumsprotokolle mit Anlagen, Einladungen und Tagesordnungen (36–42) 1982/83 
 
Enthält u. a.: 
Korrespondenzen mit Sportorganisationen und Ministerien; Haushaltspläne; 
Arbeitsprogramm zum Plan zur Förderung des Freizeitsports; Protokollauszug und 
Beschlüsse der Kommission „Lehrwesen“; Aktennotiz über das Gespräch mit dem MKS über 
„Flexibilität der Mittel“; Aktennotiz über Gespräch mit dem Landesrechnungshof; 
Protokollauszug über das 6. Kamingespräch über Honorierung von Organisationsleitern; 
Protokollauszüge aus Präsidialsitzungen; Aktennotiz über das Gespräch mit den Instituten 
für Sportwissenschaft; Termine für die Mitgliederversammlungen; Bewerbungsunterlagen für 
die Stelle des Referenten des Freizeitsports; Protokoll über 1. Sitzung der Kommission 
„Vereinswechsel“; Protokollauszüge aus LAF-Sitzungen; Richtlinien für die Förderung des 
Vereinssports; Richtlinien für die Förderung des Baus von Sporthallen und Sportfreianlagen 
 
Darin: 
Heft über Landessportkonferenz 1982 
 
Umfang: 7,0 cm 
 
 Gesperrt bis 31.12.2047 
 
 
Nr. 9 
 
Präsidiumsprotokolle mit Anlagen, Einladungen und Tagesordnungen (43–48) 1983/84 
 
Enthält u. a.: 
Liste der Präsidiumsmitglieder; Korrespondenzen mit Sportorganisationen und Ministerien; 
Protokolle der Kommissionen „Sport und Umwelt“, „Lehrwesen“ und „Vereinswechsel“; 
Auflistung der Mitglieder der einzelnen Kommissionen; Protokollauszug des LAL; Bericht des 
Arbeitskreises I über Fairness; Neufassung der BWSJ-Jugendordnung; Protokoll der 
Arbeitsgruppe „Neue Medien und Sport“; Resolution über Sport und Umwelt; Antrag auf 
Satzungsänderung; Vermögensaufstellung; Entwurf „Fortschreiben der LSV-Richtlinien für 
die Aus- und Fortbildung von Mitarbeitern im Sport“; Protokoll der BWSJ-
Delegiertenversammlung; Aktennotiz über Gespräch mit Dr. Muser über den Haushalt; 
Reisekosten für Landestrainer; Haushaltspläne 
 



 8

Umfang: 6,2 cm 
 
 
Nr. 10 
 
Präsidiumsprotokolle mit Anlagen, Einladungen und Tagesordnungen (49–53) 1984/85 
 
Enthält u. a.: 
Korrespondenzen mit Sportorganisationen und Ministerien; Bericht der Kassenprüfung; 
Vermögensrechnung; Protokolle der Kommissionen „Freizeitsport“ und „Sport und Umwelt“; 
Satzungsentwurf des Kuratoriums für Frauenfragen; Haushaltsplan 
 
Umfang: 6,7 cm 
 
 
Nr. 11 
 
Präsidiumsprotokolle mit Anlagen, Einladungen und Tagesordnungen (54–61) 1985/86 
 
Enthält u. a.: 
Satzungsänderung des LAL; Auflistung der Präsidiumsmitglieder; Auflistung der bisherigen 
Mitglieder in den Kommissionen „Freizeitsport“, „Neue Medien und Sport“, „Lehrwesen“, 
„Sport und Umwelt“ und „LAL“; Korrespondenzen mit Sportorganisationen; Thesenpapiere 
über „Sport und Medien“ und „Leistungssport“; Bericht der Kassenprüfung; 
Vermögensrechnung; Korrespondenzen mit Sportorganisationen und Ministerien; 
Haushaltsplan; Protokollauszüge der Kommissionen 
 
Umfang: 5,8 cm 
 
 
Nr. 12 
 
Präsidiumsprotokolle mit Anlagen, Einladungen und Tagesordnungen (62–67) 1986/87 
 
Enthält u. a.: 
Korrespondenzen mit Ministerien und Sportorganisationen; Vermögensrechnung; Protokoll 
der Arbeitsgruppe „Schule und Verein“; Haushaltsplanentwurf; Organisationsform des OSP 
Rhein-Neckar; Protokoll der Sitzung „Sport und Umwelt“; Geschäftsordnung des LAL; 
Präambel der Kommission „Medien“ 
 
Umfang: 5,0 cm 
 
 
Nr. 13 
 
Präsidiumsprotokolle mit Anlagen, Einladungen und Tagesordnungen (68–74) 1987/88 
 
Enthält u. a.: 
Korrespondenzen mit Sportorganisationen; Haushaltspläne; Auflistung der 
Präsidiumsmitglieder; Rahmenvereinbarung zur Förderung des Projekts „Sport als 
Lebenshilfe – Sport nach Krebs“ mit den drei baden-württembergischen Sportbünden 
 
 
Darin: 
Heft „Winner – Vereinsverwaltung“ 
 
Umfang: 5,3 cm 
 



 9

 
Nr. 14* 
 
Präsidiumsprotokolle mit Anlagen, Einladungen und Tagesordnungen (75–82) 1988/89 
 
Enthält u. a.: 
Protokoll 2. Sitzung der OSP-Leiter Baden-Württemberg; Personalia; Frauenförderplan für 
den LSV; Vorbereitungen auf die Sportstafette; Korrespondenzen mit Sportorganisationen 
und Ministerien; Protokoll der BWSJ-Delegiertenversammlung; LAL-Geschäftsordnung; 
Geschäftsverteilung im LAL; Haushaltsplan; Vertrag mit JBW-Werbeberatung über das 
Marketingprojekt OSP Stuttgart 
 
Umfang: 7,0 cm 
 
  Gesperrt bis 31.12.2050 
 
 
Nr. 15* 
 
Präsidiumsprotokolle mit Anlagen, Einladungen und Tagesordnungen (83–88) 1989/90 
 
Enthält u. a.: 
Aktenvermerk über sportmedizinische Versorgung an den OSP; Mitgliederliste der 
Kommission „Freizeitsport“; Korrespondenzen mit Ministerien und Sportorganisationen; LSV-
Satzung; Mitgliederstatistik der Landessportbünde; Haushaltsplan; Protokoll der BWSJ-
Delegiertenversammlung; Protokoll der Sitzung Arbeitsgruppe „Situation im Schulsport“; 
Personalia; Frauenförderplan für den LSV; Protokoll der ständigen Konferenz der 
Landessportbünde; Protokoll der Sitzung des geschäftsführenden BWSJ-Vorstands; 
Haushaltsplan 
 
Darin: 
Prospekt über Sportstafette 1989 
 
Umfang: 6,0 cm 
 
  Gesperrt bis 31.12.2052 
 
 
Nr. 16* 
 
Präsidiumsprotokolle mit Anlagen, Einladungen und Tagesordnungen (89–93) 1990 
 
Enthält u. a.: 
Korrespondenzen mit Ministerien und Sportorganisationen; Personalia; Aktenvermerk über 
das Gespräch und Beschlüsse des geschäftsführenden Präsidiums; Auflistung der 
Kommissionsmitglieder; Haushaltsplan 
 
Darin: 
Sportjournal, Nr. 8, 6. Jg. 
 
Umfang: 4,3 cm 
 
  Gesperrt bis 31.12.2058 
 
Nr. 17* 
 
Präsidiumsprotokolle mit Anlagen, Einladungen und Tagesordnungen (94–100) 1990/91 
 



 10

Enthält u. a.: 
Entwurf von Rahmenrichtlinien für die Aus- und Fortbildung von Mitarbeitern im Sport; 
Korrespondenzen mit Sportorganisationen und Ministerien; Personalia; Positionspapier über 
„Sport für Ältere“; Protokoll der ständigen Konferenz der Landessportbünde; Haushaltsplan 
 
Umfang: 5,6 cm 
 
  Gesperrt bis 31.12.2050 
 
 
Nr. 18 
 
Präsidiumsprotokolle (101–106) und Protokolle des geschäftsführenden Präsidiums 1991/92 
mit Anlagen, Einladungen und Tagesordnungen 
 
Enthält u. a.: 
Haushaltspläne; Korrespondenzen mit Sportorganisationen und Ministerien; LSV-
Reisekostenordnung; Protokoll der BWSJ-Delegiertenarbeitstagung; Protokoll über 
Besprechung der OSP-Leiter; Vorschlag über einheitliche Förderungsrichtlinien; 
Wirtschaftsplan des OSP Stuttgart; Kooperationsvertrag mit der Boehringer Mannheim 
GmbH über Zusammenarbeit auf den Gebieten der Einrichtung, Ausrüstung und Beratung 
von Diabetes-Sportgruppen 
 
Umfang: 6,0 cm 
 
 
Nr. 19* 
 
Präsidiumsprotokolle (107–111) und Protokolle des geschäftsführenden Präsidiums 1992 
mit Anlagen, Einladungen und Tagesordnungen 
 
Enthält u. a.: 
Korrespondenzen mit Sportorganisationen und Ministerien; Abschlussbericht der Arbeit der 
Strukturkommission; LAL-Geschäftsordnung; Positionspapier „Der Sport in Baden-
Württemberg“; Bericht der Mitgliederversammlung des LSV-Frauenförderplans; 
Haushaltsplan; Personalia; LSV-Finanzordnung 
 
Umfang: 4,5 cm 
 
  Gesperrt bis 31.12.2045 
 
 
Nr. 20* 
 
Präsidiumsprotokolle (112–118) und Protokolle des geschäftsführenden Präsidiums 1992/93 
mit Anlagen, Einladungen und Tagesordnungen 
 
Enthält u. a.: 
Korrespondenzen mit Sportorganisationen und Ministerien; Personalia; Konzeption „Sport 
mit Aussiedlern“; Haushaltsplan; LSV-Finanzordnung 
 
Umfang: 5,7 cm 
  Gesperrt bis 31.12.2059 
 
 
Nr. 21 
 
Präsidiumsprotokolle (119–125) und Protokolle des geschäftsführenden Präsidiums 1993/94 



 11

mit Anlagen, Einladungen und Tagesordnungen 
 
Enthält u. a.: 
Protokoll der ständigen Konferenz der Landessportbünde; Korrespondenzen mit Ministerien 
und Sportorganisationen; Wirtschaftsplan der OSP Stuttgart und Rhein-Neckar; Entwurf 
einer Konzeption „Sport und Gesundheit in Baden-Württemberg“; Konzept „Sportpolitische 
Forderungen“; Haushaltspläne; Protokoll der Arbeitsgruppe „Schulsport“; Entwurf eines 
Programms zur sozialen Initiative im Sport; Konzept „Berufsbild Landestrainer“ 
 
Umfang: 6,7 cm 
 
 
Nr. 22* 
 
Präsidiumsprotokolle (126–131) und Protokolle des geschäftsführenden Präsidiums 1994/95 
mit Anlagen, Einladungen und Tagesordnungen 
 
Enthält u. a.: 
Korrespondenzen mit Sportorganisationen und Ministerien; Haushaltspläne; Aufgaben der 
BWSJ; Angebot über ein Gutachten zur Frage der Organisation des Sports; Personalia 
 
Umfang: 5,5 cm 
 
  Gesperrt bis 31.12.2045  
 
 
Nr. 23* 
 
Präsidiumsprotokolle (132–138) und Protokolle des geschäftsführenden Präsidiums 1995/96 
mit Anlagen, Einladungen und Tagesordnungen 
 
Enthält u. a.: 
Vermögensrechnungen der OSP Freiburg und Stuttgart; Korrespondenzen mit 
Sportorganisationen und Ministerien; Haushaltsplan; Protokolle der ständigen Konferenz der 
Landessportbünde; Aufgabenbeschreibung der Kommission „Lehrwesen“; Konzept eines 
LSV-Arbeitsplans; Personalia 
 
Umfang: 6,0 cm 
 
  Gesperrt bis 31.12.2060  
 
 
Nr. 24 
 
Präsidiumsprotokolle (139–145) und Protokolle des geschäftsführenden Präsidiums 1996 
mit Anlagen, Einladungen und Tagesordnungen 
 
Enthält u. a.: 
Haushaltspläne; Bilanz und Analyse der Olympischen Spiele in Atlanta; Positionspapier zur 
Umgestaltung des LAL; Protokolle zur Sitzung der Kommission „Schule und Sport“; 
Korrespondenzen mit Sportorganisationen und Ministerien 
Umfang: 5,8 cm 
 
 
Nr. 25 
 
Präsidiumsprotokolle (146–150) und Protokolle des geschäftsführenden Präsidiums 1997 
mit Anlagen, Einladungen und Tagesordnungen 



 12

 
Enthält u. a.: 
Protokolle der Kommissionen „Lehrwesen“, „Frau im Sport“ und „Schule und Sport“; 
Korrespondenzen mit Ministerien und Sportorganisationen; Haushaltspläne; Mitgliederliste 
des Landesbeirats für Sportfragen; Reisekosten- und Sitzungsvergütung durch den LSV und 
den Sportbünden; LSV-Satzung; Bericht über Kassenprüfung; Protokoll der 
Delegiertenarbeitstagung; Protokoll über Klausurtagung „Aus- und Fortbildung in Baden-
Württemberg“ 
 
Umfang: 6,1 cm 
 
 
Nr. 26 
 
Präsidiumsprotokolle (151–155) und Protokolle des geschäftsführenden Präsidiums 1997/98 
mit Anlagen, Einladungen und Tagesordnungen 
 
Enthält u. a.: 
Korrespondenzen mit Sportorganisationen und Ministerien; Ergebnisbericht der Arbeit der 
Strukturkommission; Haushaltspläne; Protokolle der Kommissionen „Schule und Sport“, 
„Lehrwesen“, „Frau im Sport“; Protokoll der Strukturkommission; Berichte der Kassenprüfer 
 
Umfang: 5,6 cm 
 
 
Nr. 27 
 
Präsidiumsprotokolle (156–161) und Protokolle des geschäftsführenden Präsidiums 1998 
mit Anlagen, Einladungen und Tagesordnungen 
 
Enthält u. a.: 
Korrespondenzen mit Sportorganisationen und Ministerien; Protokoll der ständigen 
Konferenz der Landessportbünde; Finanzzwischenberichte; Auflistung der Mitglieder des 
Landesbeirats für Sportfragen; Rechtliche Konstruktionen der Sportkreise und 
Kreissportbünde; Aufgabenabgrenzung zwischen LSV und Mitgliedsverbänden aufgrund 
Satzungslage; Benennung von Mitgliedern der Präsidialkommissionen; LAL-
Geschäftsordnung; Vermögensübersicht 
 
Umfang: 6,0 cm 
 
 
Nr. 28 
 
Präsidiumsprotokolle (162–167) und Protokolle des geschäftsführenden Präsidiums 1998/99 
mit Anlagen, Einladungen und Tagesordnungen 
 
Enthält u. a.: 
Protokoll der Geschäftsführer-/Sportdirektorentagung der Landessportbünde; 
Korrespondenzen mit Sportorganisationen und Ministerien; Protokoll der Arbeitsgruppe 
„Hochschule“; Haushaltsplan; Bericht über Kassenprüfung; Protokolle der Kommissionen 
„Lehrwesen“, „Sportentwicklung“ und „Schule und Sport“; Adresslisten der 
Kommissionsmitglieder; Protokoll der Sitzung der ständigen Konferenz der 
Landessportbünde; Änderung der Jugendordnung 
 
Umfang: 5,8 cm 
 
 
Nr. 29 



 13

 
Präsidiumsprotokolle (168–173) und Protokolle des geschäftsführenden Präsidiums 1999/00 
mit Anlagen, Einladungen und Tagesordnungen 
 
Enthält u. a.: 
Protokolle der Kommissionen „Medien“, „Sportentwicklung“, „Frau im Sport“, „Sport und 
Medien“ und „Lehrwesen“; Korrespondenzen mit Sportorganisationen und Ministerien; 
Protokolle der ständigen Konferenz der Landessportbünde; Protokoll des LAL; 
Finanzordnung; Protokoll des Lenkungsausschusses; Vermögensübersicht 
 
Darin: 
Heft „2. Stuttgarter Sport-Kongress“ 
 
Umfang: 6,0 cm 
 
 
Nr. 30 
 
Präsidiumsprotokolle (174–179) und Protokolle des geschäftsführenden Präsidiums 2000 
mit Anlagen, Einladungen und Tagesordnungen 
 
Enthält u. a.: 
Satzungsänderung; Korrespondenzen mit Sportorganisationen und Ministerien; finanzielle 
Zuwendung durch Bund und Land zur Förderung der OSP; Notiz über Sitzung des 
Umweltbeirats für Natur- und Umweltschutz und des Stiftungsrats der Stiftung 
Naturschutzfonds; Bericht über die Kassenprüfung; Rechnungsabschluss; Protokoll der 
ständigen Konferenz der Landessportbünde; Haushaltsplan; Protokolle des LSV-
Lenkungsausschusses; LAL-Protokolle; Protokoll der Präsidialkommission „Frau im Sport“; 
Protokolle der Kommissionen „Lehrwesen“ und „Schule und Sport“; LAL-Geschäftsordnung 
 
Darin: 
Lageplan des Stadtplanungsamts über Bau des Haus des Sports 
 
Umfang: 6,0 cm 
 
 



 14

1.1-01  Mitgliederversammlung 
 
Nr. 31 
 
Gründungsversammlung 1973–1976, 1982 
 
Enthält: 
Stenografisches Protokoll der Gründungsversammlung; Liste der Gründungsmitglieder; 
Mietvertrag der Stadt Böblingen über Überlassung der Räumlichkeiten für die 
Gründungsversammlung; Korrespondenzen mit Sportorganisationen und Behörden; 
Beitrittserklärungen der Fachverbände; LSV-Satzungen; Entwurf einer LAL-
Geschäftsordnung; Vereinsregisterauszug; Einladung zur Gründungsversammlung 
 
Enthält u .a.: 
Protokollauszug der 5. Mitgliederversammlung; 2. Protokoll des Präsidiums 
 
Umfang: 4,2 cm 
 
 
Nr. 32 
 
Protokoll der außerordentlichen Mitgliederversammlung 1975 
 
Enthält u. a.: 
Stenografisches Protokoll des 12. ordentlichen Landessportbundtags; Korrespondenzen mit 
Sportorganisationen; Bericht der Kassenprüfer; Vermögensrechnung; Berichte der 
Kommissionen „Lehrwesen und Schulsport“ und „Sportstättenbau“ 
 
Umfang: 3,0 cm 
 
 
Nr. 33 
 
Protokolle der Mitgliederversammlungen mit Anlagen 1976/77 
 
Enthält u. a.: 
Bericht über Plan zur Förderung des Freizeitsports; Bericht über Sportstättenbau; Bericht 
über Anliegen der Vereine über Übungsleiter und Führungskräfte; Bericht des 
Landesausschusses für Breiten- und Freizeitsport; Bericht der BWSJ; Bericht über den 
Leistungssport; Anträge zur Satzungsänderung; Korrespondenzen mit Sportorganisationen 
und Ämtern, Haushaltsplanentwurf 
 
Darin: 
Innenstadtplan von Freiburg; Anfahrtsskizzen 
 
 
Nr. 34 
 
Protokolle der Mitgliederversammlungen mit Anlagen 1978–1980 
 
Enthält u. a.: 
Bericht über Entwicklung des Freizeitsports; Bericht der Lehrplankommission; Bericht der 
Kassenprüfer; Vertrag über Überlassung von Räumen der Oberrheinhallen GmbH; 
Vermögensrechnung; Korrespondenzen mit Sportorganisationen; Bericht der BWSJ; Bericht 
des LAF 
 
 
Nr. 35 



 15

 
Protokolle der Mitgliederversammlungen (5–7) mit Anlagen 1982, 1984, 1986 
 
Enthält u. a.: 
Anträge auf Satzungsänderungen; Korrespondenzen mit Sportorganisationen 
 
Darin: 
Sportjournal, 10. Jg., Nr. 1; Sportjournal, 9. Jg., Nr. 1 
 
 
Nr. 36 
 
Protokolle der Mitgliederversammlungen (8, 13) 1988, 2001 
 
 
Nr. 37 
 
Protokoll der 9. Mitgliederversammlung mit Anlagen (1988) 1990 
 
Enthält u. a.: 
Stimmlisten; Delegiertenschein; Haushaltsplan; Delegiertenlisten; Mitglieder der 
Arbeitskreise; Auflistung der Honorar- und Landestrainer 
 
Darin: 
Sportjournal, 16. Jg., Nr. 4; Sportjournal, 14. Jg., Nr. 5; Flyer über Hinterzarten 
 
Umfang: 5,6 cm 
 
 
Nr. 38 
 
Organisation der 10. Mitgliederversammlung 1991/92 
 
Enthält: 
Wahlvorschläge; Korrespondenzen mit Behörden und Sportorganisationen; Programme; 
Aktennotizen über Gespräche über die Organisation der Mitgliederversammlung; 
Ehrengastliste; Einladungen; Viten über die Kandidaten für die Präsidiumswahlen; 
Stichwortbericht des Finanz- und Personalreferats; Wahlergebnisse des Präsidenten und der 
Frauenreferentin; Auszug des Protokolls der 10. Mitgliederversammlung; 1. Bericht zum 
Frauenförderplan; Stimmzettel 
 
Enthält u. a.: 
Anträge der Vereine und Bezirke des WFV beim Verbandstag; Positionspapier „Sport in 
Baden-Württemberg“; Positionspapier „Sport für Ältere“; 
 
Darin: 
Sportjournal, 18. Jg., Nr. 4, 5 
 
Bemerkung: 
Kommissionsberichte im Sportjournal Nr. 5 
 
Umfang: 6,5 cm 
 
 
 
 
Nr. 39 
 



 16

Protokoll der 11. Mitgliederversammlung mit Anlagen 1995 
 
Enthält u. a.: 
Stimmlisten; Wahlvorschläge; Beschlüsse der 10. Mitgliederversammlung; Korrespondenzen 
mit Sportorganisationen; 2. Bericht zum Frauenförderplan 
 
Darin: 
Farb- und Schwarzweißfotografien des Rednerpodests; Autogrammkarte von Dieter Thoma; 
Sportjournal, 21. Jg., Nr. 5 
 
Umfang: 5,4 cm 
 
 
Nr. 40 
 
Protokoll der 12. Mitgliederversammlung mit Anlagen 1997/98 
 
Enthält u. a.: 
Bericht der Strukturkommission; Vermögensübersicht; 3. Bericht zum Frauenförderplan; 
Korrespondenzen mit Behörden, Ministerien und Sportorganisationen; Nutzungsvertrag mit 
der Kultura Öhringen über Nutzung der Räumlichkeiten 
 
Darin: 
Sportjournal, 24. Jg., Nr. 5; Flyer und Informationsbroschüren über Öhringen, das Hotel und 
Hohenlohe 
 
Umfang: 5,0 cm 
 
 
Nr. 41 
 
Organisation der 12. Mitgliederversammlung 1998 
 
Enthält: 
Tagesordnung; Korrespondenzen mit Sportorganisationen und Ministerien; Viten der 
ausgeschiedenen Präsidiumsmitglieder; Ehrengastliste; Wahlvorschläge; LSV-Satzung; 
Ergebnisbericht der Strukturkommission; Forderungen der „Frauen im Sport“; 
Teilnehmerlisten; Eröffnungsrede von Anton Häffner; Statistiken über die 
Mitgliederentwicklung; Dokumentation der Aussagen/Zusagen der Landesregierung und der 
Regierungsfraktionen in der 12. Legislaturperiode; Zeitungsartikel über den Verlauf der 
Mitgliederversammlung; Protokollauszüge der 11. Mitgliederversammlung; 3. Bericht zum 
Frauenförderplan; Vermögensübersicht 
 
Darin: 
Sportjournal, 24. Jg., Nr. 4, 5, 6; Saalplan der Kultura; Heft „Sportprogramm der TSG 
Öhringen“ 
 
Bemerkung: 
Kommissionsberichte im Sportjournal Nr. 5. 
 
Umfang: 4,5 cm 
 
 



 17

Nr. 42 
 
Wortprotokolle Mitgliederversammlungen (9–12) 1990–1998 (1990, 1992, 1995, 1998) 
 
Umfang: 9,0 cm 
 
 
1.1-02  Insider-Kommission 
 
Nr. 43 
 
Organisation der Insider-Kommission 1 1994–1998 
 
Enthält: 
Anschriften der Mitglieder, Korrespondenzen mit Sportorganisationen und Ministerien; 
Einladungen zu den Sitzungen; Tagesordnungen; Entwurf einer Presseerklärung über die 
Arbeit der Insider-Kommission; Protokolle der Sitzungen 1–20; Richtlinien des Ministeriums 
für Kultus und Sport über Förderung des Sports; Aufgaben und Ziele des LSV; Auswertung 
der Fragebogen an die Fachverbände; Einzelmeinungen der Fachverbände zu dem 
Fragebogen; Auswertung der Fragebogen an die Vereine; unausgefüllte Fragebogen an die 
Vereine; Vereinsanschriften 
 
Enthält u. a.: 
Protokoll des geschäftsführenden Präsidiums; Protokoll des Ausschusses „Breiten- und 
Freizeitsport“ 
 
Bemerkung: Verbleibt beim LSV 
 
 
Nr. 44 
 
Organisation der Insider-Kommission 2 1995–1998, 2000 
 
Enthält: 
Korrespondenzen mit Sportorganisationen und Ministerien; Konzept über eine gesamt-
baden-württembergische Zeitung für den Sport; Vergleich der Kosten zwischen einer 
gemeinsamen Verbandszeitschrift und den Kosten von vier Zeitschriften in Baden-
Württemberg; Reisekostenvergütung durch den Landessportverband und die Sportbünde; 
Vermerk über das Gespräch mit Herrn Oberbürgermeister Ehrbar (Leimen); Anhörung des 
Badischen Turnerbunds; Einzelmeinungen der Fachverbände zu dem Fragebogen; Bericht 
über Talentfördergruppen in Baden-Württemberg; Stellenübersicht des LSV und der 
Sportbünde; Bericht zur Personalstruktur; Kostenübersichten der Ausschüsse; Personalliste 
des Badischen Sportbunds Freiburg 
 
Enthält u. a.: 
Protokollauszüge über Talentsuche/-förderung des LAL 
 
Bemerkung: Verbleibt beim LSV 
 
 
Nr. 45 
 
Organisation der Insider-Kommission 3 1994–1998 
 
Enthält: 
Korrespondenzen mit Sportorganisationen und Ministerien; Bewertung der 
Versicherungsabschlüsse der Sportbünde im LSV; Stellungnahme über die Bewertung; 
Darstellung der Aufwendung „Invalidität“ nach dem Versicherungsvertrag des BSB Freiburg; 



 18

Auswertung der Unterlagen über Sportversicherungsvertrage mit der ARAG; Abschrift der 
Gruppenversicherungsverträge; Richtlinien des Ministeriums für Kultus und Sport über 
Förderung des Sports; Kostenübersicht der Ausschüsse; Ausarbeitung zur Beitragsstruktur; 
rechtliche Konstruktionen der Sportkreise; Auszüge aus dem Landeshaushalt Kapitel 0460 
über Haushalte der Sportbünde; Kosten der Sportzeitschriften 
 
Enthält u. a.: 
Protokoll über die Versicherungs-Ausschuss-Sitzung; Finanzordnung des WLSB 
 
Darin: 
Heft über die Bilanz der Vorstandsarbeit des Kreises Mannheim 
 
Bemerkung: Verbleibt beim LSV 
 
 
Nr. 46 
 
Organisation der Insider-Kommission 4 1995, 1997 
 
Enthält: 
Anhörungen der TG Neureut und der SSC Karlsruhe über die Zusammenarbeit mit dem LSV; 
Korrespondenzen mit Sportorganisationen und Ministerien; Nutzung der Aus- und 
Fortbildungsstätten durch die Sportfachverbände in Baden-Württemberg; Vergleich der 
Sportstättenbau-Abwicklung in den Sportbünden; Abgrenzung von Aufgaben zwischen dem 
LSV, den Sportbünden, den Sportkreisen und den Fachverbänden 
 
Bemerkung: Verbleibt beim LSV 
 
 



 19

1.4-00  Schriftverkehr mit dem MKJS 
 
Nr. 47 
 
Korrespondenzen 1981–1995 
Enthält u. a.: 
Zeitungsartikel über die Sportförderungsaufgabe des Lands Baden-Württemberg; Vermerk 
über ein Gespräch mit den Herren Halder und Laske über Sportförderung; Vermerk über 
Gespräch mit Ministerin Schultz-Hector über Finanzsituation; Übersicht über Abteilungsleiter, 
Referatsleiter und Referenten im Ministerium für Kultus und Sport; Protokoll der Sitzung der 
Arbeitsgruppe „Qualifizierung“; Aktenvermerk über Doppelhaushalt des Ministeriums für 
Kultus und Sport; Konzept der internationalen Jugendbegegnungen, geförderte Maßnahmen; 
Konzeption über Sport mit Aussiedlern; Benennung der Mitglieder des Landesbeirats für 
Sportfragen, Adressliste; Stellungnahme des LSV zum Schulsport; Gesprächsvermerk über 
Positionspapier „Sport für Ältere“; Vermerk über Nichtmitgliederorganisationen und 
Haushaltsplan des LSV; Aktennotiz über Gespräch über die Olympiastützpunkte mit 
Ministerialdirigent Dr. Muser; Papier des Ministeriums für Arbeit, Gesundheit, Familie und 
Sozialordnung über Behandlung von AIDS im Unterricht; Satzung des Touristenvereins „Die 
Naturfreunde“; Synopse über die Richtlinien für die Förderung des Sports; Ansprache des 
Ministers für Kultus und Sport Gerhard Mayer-Vorfelder 
 
Darin: 
Heft über Richtlinien des Ministeriums für Kultus und Sport für die Förderung des Sports 
 
Umfang: 6,5 cm 
 
 
Nr. 48 
 
Korrespondenzen 1995–2002 
 
Enthält u. a.: 
Protokoll der Arbeitsberatung mit dem Ministerium für Kultus und Sport; Vermerk über das 
Gespräch mit Herrn Halder über Schulsport und Talentförderung; Grußwort der Ministerin für 
Kultus, Jugend und Sport Dr. Annette Schavan bei der Mitgliederversammlung des BSB 
Freiburg, auf dem Bundestag des DSB, bei der Mitgliederversammlung des LSV; Vermerk 
über das Gespräch Finanzierung der baden-württembergischen Sportschulen; Vermerk über 
das Gespräch mit Staatssekretär Köberle; Schule und Sportverein in Kooperation, 
Fachtagung zu Schwerpunkten und Perspektiven der Zusammenarbeit; Zeitungsartikel über 
Ministerwechsel im Sport 
 
Umfang: 6,0 cm 
 
 
1.6-00  Leistungssport 
 
Nr. 49 
 
Leistungssport 1983, 1985/86, 1989–1996 
 
Enthält: 
Bilanz und Analyse der Olympischen Spiele in Atlanta für das LSV-Präsidium; Meldungen 
von Sportlern in den Sportfachverbänden; Plan zur Förderung des Leistungssports; 
Verhaltensregeln für Trainer im LSV; Pressemappe für Pressekonferenz anlässlich der 100. 
LAL-Sitzung; Korrespondenzen mit Sportorganisationen und Ministerien; Bericht über Ethik 
und Moral im Sport; Fragenkatalog „Risiken durch erhöhte Belastung im Training und 
Wettbewerb für Kinder und heranwachsende Jugendliche“; Konzeption zur Förderung 
sportlich hochbegabter Kinder und Jugendlicher durch die Schule; Ordnung zur Bekämpfung 



 20

des Dopings; Zeitungsartikel über Kinder unter Leistungsdruck; Informationspapier über 
(sexuelle) Gewalt im Sport; Aktennotiz über Winterolympiade in Lillehammer, Norwegen; 
gesetzliche Regelung zur Bestrafung von Doping; Berufsbild Landestrainer; LAL-
Geschäftsordnung ; Erklärung des Deutschen Sportlehrerverbands zum Doping im 
Hochleistungssport 
 
Darin: 
Hefte „Kinder im Leistungssport“ und „Belastbarkeit und Trainierbarkeit im Kindesalter“ des 
DSB, Heft „Liste zulässiger Medikamente“ des Deutscher Sportärztebunds; Sonderdruck aus 
„Doping – verbotene Arzneimittel im Sport“; Heft „Rahmenrichtlinien zur Bekämpfung des 
Dopings“ des DSB 
 
Bemerkung: Verbleibt beim LSV 
 
 
1.6-01  Olympiastützpunkte 
 
Nr. 50 
 
Olympiastützpunkte 1987–1991, 1997 
 
Enthält: 
Zusammensetzung der Vorstände der Trägervereine; Überleitung der Verwaltung der 
Olympiastützpunkte auf Trägervereine; Korrespondenzen mit Sportorganisationen; 
Protokolle über Besprechung der Olympiastützpunktleiter; Überlegungen zur Trägerschaft 
der Olympiastützpunkte; Aktenvermerk über Vergütung der Olympiastützpunktleiter; 
Fahrzeugsbenutzungsvertrag mit Mercedes Benz; Protokoll der Betriebsratssitzung; 
Protokollvermerk der 82. Präsidiumssitzung über Olympiastützpunkte; Rahmenvereinbarung 
mit den Olympiastützpunktleitern über arbeitsvertragliche Beziehungen; Vermarktung der 
Olympiastützpunkte; Beratervertrag mit Olympiastützpunktleiter Emil Beck; 
Vertretervollmachten; Vertrag mit dem DSB über Vermarktung der Olympiastützpunkte; 
Funktion des Olympiastützpunktleiters; Konzept der Olympiastützpunkte; „Statement zur 
Situation der Olympia-Stützpunkte“ von Helmut Digel; Satzungsentwurf des Kuratoriums für 
den Olympiastützpunkt 
 
Darin: 
Heft „Olympiastützpunkt Magazin“, Nr. 1/1988 
 
Bemerkung: Verbleibt beim LSV 
 
 
1.6-02  OSP Stuttgart 
 
Nr. 51 
 
Olympiastützpunkt Stuttgart 1988–2002, (2004) 
 
Enthält: 
Korrespondenzen mit Ministerien und dem Trägerverein; Protokolle der 
Jahreshauptversammlungen des Trägervereins; Satzung des Trägervereins; Zeitungsartikel; 
Aktenvermerke über die Vermarktung und Vermögensverwaltung; Protokolle der 
Sportbeiratssitzungen; künftige Organisationsstruktur; Vermerk über Trägerschaft des LSV 
von Bundesleistungszentren; Mitarbeiterlisten; Wirtschaftsplan; Pressespiegel; 
konzeptionelle Überlegungen zur Umstrukturierung der verschiedenen Aufgabenbereiche 
 
 
Darin: 
Informationsbroschüre 



 21

 
Bemerkung: Verbleibt beim LSV 
 
 
Nr. 95 
 
Olympiastützpunkt Stuttgart 1992–1996, 1998 
 
Enthält: 
Korrespondenzen mit Sportorganisationen; Aufgaben; Förderungskonzept; Satzungsentwurf 
der Förderungsgesellschaft OSP Stuttgart; Wirtschaftspläne; Begleitmaßnahmen für ein 
spitzensportgerechtes Training durch entsprechende Infrastruktur am Zentrum; 
Personalentwicklungsplan; Gesamtübersicht über die Tätigkeiten und Arbeitsstunden von 
Axel Herre; Haushaltsabschluss; Jahresbericht 
 
Bemerkung: Verbleibt beim LSV 
 
 
1.6-03  OSP Freiburg 
 
Nr. 52 
 
Olympiastützpunkt Freiburg 1989–1997 
 
Enthält: 
Konzeption Leistungssportförderung; Personalkonzept; Ergebnisprotokoll über Besprechung 
mit den Finanzgebern und dem Träger; Aktenvermerk über Abrechnung Sportmedizin; 
Protokoll über Gespräch mit Vertretern der Landkreise und Kommunen; Entwurf für 
Richtlinien für die Präsentation des Förderungskonzepts; Aktennotiz über werbliche 
Maßnahmen; Finanzierungsplan; Kurzprotokoll des Wirtschaftsbeirats; Protokoll des 
Sportbeirats; Satzung des Förderkreises 
 
Bemerkung: Verbleibt beim LSV 
 
 
Nr. 53 
 
Olympiastützpunkt Freiburg 1987–1997, 2000 
 
Enthält: 
Korrespondenzen mit den Ministerien und Sportorganisationen; Ergebnisprotokoll der 
Finanzgebersitzung, Umstrukturierung des OSP als überregionales Zentrum für 
Sportmedizin und Sportwissenschaft; Satzung des Förderkreises; Protokoll des Sportbeirats; 
Pressespiegel des OSP 
 
Bemerkung: Verbleibt beim LSV 
 
 
1.6-04  OSP Rhein-Neckar 
 
Nr. 54 
 
Olympiastützpunkt Rhein-Neckar 1987, 1989–1991, 1993–1996, 2000 
 
Enthält: 
Korrespondenzen mit Sportorganisationen; Bericht über Außenprüfung; Satzungen des 
Trägervereins; Protokoll Förderungsgesellschaft; Stellenbeschreibung des 
Organisationsleiters; Neukonzeption des Olympiastützpunkts; Förderkonzept des 



 22

Olympiastützpunkts; Kosten- und Finanzierungspläne; Sponsoring; Vermerke über 
Gespräche im OSP; Stellenpläne; Satzung des Kuratoriums; Protokoll des Sportbeirats 
 
Darin: 
Informationsbroschüren 
 
Bemerkung: Verbleibt beim LSV 
 
 
1.6-05  OSP Tauberbischofsheim 
 
Nr. 55 
 
Olympiastützpunkt Tauberbischofsheim 1986, 1989, 1992–1994, 1996–2000 
 
Enthält: 
Korrespondenzen mit Sportorganisationen; Beratervertrag mit Emil Beck; Kostenplan; 
Satzung der Gesellschaft zur Förderung des Fecht-Clubs; Personalangelegenheiten; 
Protokolle des Kuratoriums; Dienstvertrag mit Dr. Dieter Heinold; Geschäftsordnung des 
Kuratoriums; Dienstvertrag mit Dr. med. Hans-Christoph Bosch 
 
Enthält u. a.: 
Rechnungen über Werbemaßnahmen 
 
Darin: 
Broschüre über Förderungskonzept 
 
Bemerkung: Verbleibt beim LSV 
 
 
1.8-06  LSV-Hauhalte 
 
Nr. 56 
 
Haushaltspläne des LSV 1974–1975, 1978–1982, 1990 
 
Enthält u. a.: 
Entwurf des Staatshaushaltsplans des Ministeriums für Kultus und Sport; Korrespondenzen 
mit Ministerien und Sportorganisationen; Landessportpläne Baden-Württemberg, 
Sportförderung; Vorstellungen des LSV zum Staatshaushalts; Nutzung des OSP 
Tauberbischofsheim 
 
Bemerkung: Verbleibt beim LSV 
 
 
Nr. 57 
 
Haushaltsplanung 1975–1980, 1983–1985, 1990 
 
Enthält: 
Korrespondenzen mit Ministerien und Sportorganisationen; Antrag der Landesregierung über 
Änderung der Richtlinien über die Verteilung der Toto-Lotto-Mittel; Aufteilung der 
Glücksspiralmittel; Gesprächsnotiz über „Landeszentrale für Gesundheitsförderung“; 
Protokoll der Arbeitsgruppe „Vereinfachung der Vereinsbesteuerung“; vorläufige Richtlinien 
des Ministeriums für Kultus und Sport für die Förderung des Sports; Entwurf des LAL-
Haushalts; Haushaltspläne; Erläuterung zum Haushaltsplan; Entwurf des 
Staatshaushaltsplans 
 



 23

Bemerkung: Verbleibt beim LSV 
 
 
Nr. 58 
 
Haushaltsplanung 1981/82, 1984–1988, 1990/91 
 
Enthält: 
Haushaltspläne; Korrespondenzen mit Ministerien und Sportorganisationen; Richtlinien zur 
Sportförderung; LSV-Finanzordnung; Gesprächsnotiz über Flexibilität der Mittel 
 
Enthält u. a.: 
Zeitungsartikel über die Landesfinanzierung; Protokoll über Sitzung der ständigen Konferenz 
der Landessportbünde; Beschlüsse des Landtags, Landessportplan 
 
Darin: 
Heft über die Entwicklung des Dienstleistungssektors in Baden-Württemberg 
 
Bemerkung: Verbleibt beim LSV 
 
 
Nr. 59 
 
Haushaltsplanung 1989–1994, 2003 
Enthält: 
Zwischenbericht der Kassen-, Buch- und Belegprüfung; Korrespondenzen mit Ministerien 
und Sportorganisationen; Haushaltspläne; Aktenvermerk über den Nachtragshaushalt; 
Bericht „Der Sport in Baden-Württemberg und seine finanziellen Vorstellungen“; Gründe für 
die augenblickliche Situation im Bereich Förderung Vereinsstättenbau 
Enthält u. a.: 
Positionspapier „Sport für Ältere“ 
 
Darin: 
Heft „10. Landessportplan Baden-Württemberg, Sportförderung“; Sportjournal, 18. Jg., Nr. 11 
 
Bemerkung: Verbleibt beim LSV 
 
 
Nr. 90 
 
Haushaltsplanung 1994–1997 
 
Enthält: 
Vermögensübersichten; Haushaltsplan; Bericht über 1. Kassenprüfung 
 
Umfang: 0,7 cm 
 
 
Nr. 138 
 
Projekt „Sport mit Aussiedlern“ 1995–2001 
 
Enthält: 
Schriftverkehr mit dem DSB und dem Bundesverwaltungsamt über Bewilligungsbescheide, 
Umbewilligung und Bundeszuwendungen  
 
Umfang: 5,5 cm 
 



 24

 
1.8-13  Spardiskussion 
 
Nr. 60 
 
Spardiskussion 1996–1998, 2003 
 
Enthält: 
Entwicklung der Mittel der Sportförderung Baden-Württemberg 1997–2003; 
Korrespondenzen mit Ministerien und Sportorganisationen; Pressemitteilungen; 
Zeitungsartikel; Protokolle über Gespräche der Spardiskussion; Resolutionen; Gesetzentwurf 
über Haushaltsstrukturgesetz 
 
Darin: 
Heft „12. Landessportplan Baden-Württemberg, Sportförderung“ 
 
Bemerkung: Verbleibt beim LSV 
 
 
1.8-15  Vereinbarung und Verträge 
 
Nr. 61 
 
Vereinbarungen und Verträge 1992, 1994, 2002 
 
Enthält: 
Korrespondenzen; Vereinbarung über Qualifizierung von Lehrkräften mit den 
Landesfrauenverbänden; Dienstleistungsvertrag über einen gemeinsamen Internetauftritt mit 
dem WLSB; Vereinbarung mit dem Volkshochschulverband über Kooperation mit den 
örtlichen Sportvereinen; Kooperation Sportverein und AOK 
 
Enthält u. a.: 
Gutachten über die LAL-Struktur 
 
Bemerkung: Verbleibt beim LSV 
 
 



 25

1.10-00  Strukturkommission 
 
Nr. 62 
 
Strukturkommission 1 1990–1996 
 
Enthält: 
Zeitungsartikel; Protokolle der Strukturkommission 1–7; Tagesordnungen; Korrespondenzen 
mit Ministerien und Sportorganisationen; Positionspapier „Lehrwesen und Bildung“; 
Adressverzeichnis der BWSJ-Ausschüsse und Kommissionen; Kostenrechnung der 
Ausschüsse; mögliche Aufgaben und Arbeitsinhalte der BWSJ; Protokoll des 
außerordentlichen Bundestags des DSB; Vortrag „Der Deutsche Sportbund und seine 
Mitgliederorganisationen“ 
 
Bemerkung: Verbleibt beim LSV 
 
 
Nr. 63 
 
Strukturkommission 2 1990–1992, 1994/95, 1997/98, 2000, 2003 
 
Enthält: 
Strukturaufbau der Landessportbünde; Pressemitteilungen über einen gemeinsamen 
Landessportbund; Positionspapier über Ergebnisbericht der LSV-Strukturkommission; 
Interviews mit den Präsidenten und Hauptgeschäftsführern der vier Sportverbände; 
Korrespondenzen mit Sportorganisationen und Ministerien; Zeitungsartikel; Protokollauszüge 
über Baden-Württemberg-Frage; Protokoll des 10. Landtags von Baden-Württemberg, 
Ausschuss für Schule, Jugend und Sport; Konzeption für die Klausurtagung des 
geschäftsführenden Präsidiums; Ergebnisprotokolle der Klausurtagungen des 
geschäftsführenden Präsidiums 
 
Bemerkung: Verbleibt beim LSV 
 
 
Nr. 64 
 
Strukturkommission 3 1969, 1972/73, 1975, 1984, 1990–1997, 2002, 2007 
 
Enthält: 
Korrespondenzen mit Sportorganisationen und Ministerien; Statistiken der Fachverbände auf 
Landesebene; Anzahl der Vereine und Mitglieder im Gebiet des LSV; Kameradschaftliche 
Kooperation – nicht Konfrontation, ein Wort zu den Nellinger Beschlüssen; Ergebnisbericht 
der Arbeit der Strukturkommission; Vertretung des Sports, Struktur und Aufgaben des LSV; 
50 Jahre Sportpolitik in Baden-Württemberg; Hinweise über Ablauf der 
Gründungsversammlung des LSV; Statut der Arbeitsgemeinschaft der Landessportbünde in 
Baden-Württemberg; Anmerkung zu dem Satzungsentwurf; Darstellung der Mitgliedschaft im 
Sportbund, Feststellungen und Erwägungen; Einladung zur Gründungsversammlung des 
LSV; Satzungsentwurf des LSV; Protokoll der Kommission „Aufnahmeanträge“; Stimmzettel 
für Wahlen zur Gründungsversammlung; Regieplan Gründungsversammlung; Entwurf einer 
Beitragsordnung; Aufgaben des LSV; Kostenübersicht der Sportbünde; Vereinbarung über 
die Regelung von Vereinsübertritten 
 
Darin: 
Karte „Verwaltungseinteilung des Landes Baden-Württemberg; Festschriften 100 Jahre VfR, 
50 Jahre BFV, 60 Jahre Fußball von Ulrich Weiß 
 
Bemerkung: Verbleibt beim LSV 



 26

Nr. 65 
 
Strukturkommission – Gutachten „Struktur des Sports“ 1990–1999, (2005) 
 
Enthält: 
Korrespondenzen mit Sportorganisationen, Ministerien und Unternehmen; Aktenvermerk 
über Struktur des Sports; Ergebnisbericht der Arbeit Strukturkommission; neue 
Organisationsstruktur des Sports; Stellungnahme zur Ausarbeitung „Aufgabenbegrenzung 
zwischen LSV und Mitgliedsverbänden aufgrund von Satzungslage“; Organisations- und 
Strukturanalyse des Sports in Rheinland-Pfalz; statistische Aufstellung „Die Auswirkungen 
einer möglichen Strukturreform auf die Mitgliederzahlen der Sportbünde in Baden-
Württemberg“; Übersicht der zukünftigen Aufgabenverteilung der baden-württembergischen 
Sportbünde; Angebot für eine Effizienzsteigerung in der Organisation des Sports; Angebot 
über Gutachten zur Frage der Organisation des Sports in Baden-Württemberg; Vermerk über 
Gespräch der Insider-Kommission; Gesprächsvermerke mit der Arthur Andersen GmbH; 
Fragebogen zur Arbeit zur Verbandsorganisation 
 
Enthält u. a.: 
Firmendarstellungen Arthur Andersen und Baumgartner und Partner 
 
Darin: 
Heft des Geschäftsberichts der AOK 1995; Heft „Beratungsergebnisse der 
Strukturkommission des Landessportbund Hessen“; „Akzente – Mitarbeiterinformationen der 
Arthur Andersen GmbH“ 
 
Bemerkung: Verbleibt beim LSV 
 
 
Nr. 66 
 
Fragebogenaktion an die Vereine 1996 
 
Enthält v. a.: 
Auswertung der Fragebogen; ausgefüllte Fragebogen; leere Fragebogen 
 
Bemerkung: Verbleibt beim LSV 
 
 
Nr. 67 
 
Strukturkommission 4 1997/98, 2000, (2005) 
 
Enthält: 
Korrespondenzen mit Sportorganisationen; Analyse der Umsetzung des Ergebnisberichts; 
Ergebnisbericht der LSV-Strukturkommission; Protokoll der gemeinsamen Sitzung des 
geschäftsführenden Präsidiums und der Strukturkommission; Übersicht der Aktivitäten der 
Insiderkommission; Mitgliederliste Strukturkommission; Sitzungstermine; Tagesordnungen; 
Aufgabenabgrenzung zwischen LSV und Mitgliedsverbänden aufgrund Satzungslage; 
rechtliche Konstruktionen der Sportkreise und Kreissportbünde; Notiz über Aussagen von 
Häffner im Leserbrief in den Stuttgarter Nachrichten; Übersicht der Aufgabenzuordnung LSV 
und regionaler Sportbund; Notiz über Forderung der Frauen im Sport; Auflistung der 
Fachverbände auf Landesebene; Notiz über Strukturgespräch; Protokolle 1–8 der 
Strukturkommission; Ergebnisbericht der Arbeit der Strukturkommission; Anlagen zu den 
Tagesordnungspunkten 
 
Bemerkung: Verbleibt beim LSV 
 
Nr. 68 



 27

 
Fragebogenaktion an die Fachverbände 1995/96 
 
Enthält v. a.: 
Auswertung der Fragebogen; Einzelmeinungen der Fachverbände zum Fragebogen; 
ausgefüllte Fragebogen; Korrespondenzen mit den Verbänden 
 
Überwiegend alphabetisch sortiert. 
 
Bemerkung: Verbleibt beim LSV 
 
 
1.10-01  Strukturkommission – Arbeitsgruppen 
 
Nr. 69 
 
Arbeits- und Fachgruppen der Strukturkommission 1997–2001 
 
Enthält: 
Ergebnisbericht der Arbeit der Strukturkommission; Zwischenergebnisse der Arbeitsgruppen 
„Umsetzung des Ergebnisberichts“; Auflistung der Arbeitsgruppen; Korrespondenzen mit 
Sportorganisationen; Protokolle 1–7 des Lenkungsausschusses; Satzungsentwürfe; 
Tagesordnungen; Abschlussbericht der Arbeitsgruppe „Binnenstruktur“; 
Diskussionsvorschläge für weitere Satzungsänderungen; Aufgaben des LSV, der Sportkreise 
und Fachverbände; Auflistung der Sparten und dazugehörigen Sportfachverbänden; 
Vermerk über Geschäftsführerbesprechung; 1. Protokoll der Arbeitsgruppe „Einheitliche 
Verbandszeitschrift“; Gesprächsvermerk der Arbeitsgruppe „Beitragsstruktur“; 
Umfrageergebnisse der Arbeitsgruppe „Beitragsstruktur“; Protokoll der Sitzung der 
Arbeitsgruppe „Beitragsstruktur“; Entwurf des Ergebnisberichts der Arbeitsgruppe 
„Förderrichtlinien des Sports“; Protokolle 1–4 der Arbeitsgruppe „Förderrichtlinien des 
Sports“; Mitglieder der Arbeitsgruppe Förderrichtlinien; Satzungsänderung im LSV – Position 
der Vereine und Sportkreise; Vermerk über das Telefonat zur Neufassung der Satzung mit 
Dr. h. c. Alfred Sengele; Vorschlag neuer Delegierten-(Stimmen-)Schlüssel; Nachwort der 
Satzungskommission; Protokoll 1–5 der Arbeitsgruppe „Satzungskommission“; 
Kurzprotokolle der Arbeitsgruppe „Einheitliche Buchhaltung“; Zwischenbericht der 
Arbeitsgruppe „EDV- und Kommunikationssysteme“ 
 
Enthält u. a.: 
Abschlussbericht der Arbeitsgruppe Sportkreise im BSB Karlsruhe; Beitragsvergleich 
zwischen BSB Freiburg und Karlsruhe 
 
Darin: 
BSB Info, 5/2000 
 
Bemerkung: Verbleibt beim LSV 
 
 
Nr. 70 
 
Arbeits- und Fachgruppen der Strukturkommission 1999/00 
 
Enthält: 
Abschlussberichte der Arbeitsgruppe „Binnenstruktur“; Korrespondenzen mit 
Sportorganisationen; Protokolle 1–9 der Arbeitsgruppe „Binnenstruktur“; Tagesordnungen; 
Entwurf über Verankerung der Frauenarbeit in der Satzung; Verbandszielplan des LSV 
 
Enthält u. a.: 



 28

Rede von Dieter Schmidt-Volkmar über Anliegen der baden-württembergischen 
Fachverbände; Protokoll der 2. Sitzung des Lenkungsausschusses; Abschlussbericht der 
Sportkreise im BSB Karlsruhe; statistische Aufstellung „Die Auswirkungen einer möglichen 
Strukturreform auf die Mitgliederzahlen der Sportbünde in Baden-Württemberg“; 
Personalstruktur des LSV und der Sportbünde 
 
Darin: 
Heft des WLSB Frauenbeirats 
 
Bemerkung: Verbleibt beim LSV 
 



 29

2  Leistungssport 
 
2.3.1  Landesausschuss zur Förderung des Leistungssports (LAL) 
 
Nr. 118/I* 
 
Sitzungen des Landesausschusses zur Förderung des Leistungssports (LAL)  1970–1974 
 
Enthält: 
9 Sitzungen ohne Nr. (1970/71); Sitzungen Nr. 11-28 
 
Enthält v. a.: 
Einladungen; Sitzungsbeilagen; Protokolle 
 
Enthält u. a.: 
Personalia (Nr. 28) 
 
   Gesperrt bis 31.12.2023 
 
 
Nr. 118/II* 
 
Sitzungen des Landesausschusses zur Förderung des Leistungssports (LAL) 1974/75 
 
Enthält: 
Sitzungen Nr. 29-37 
 
Enthält v. a.: 
Einladungen; Sitzungsbeilagen; Protokolle 
 
Enthält u. a.: 
Personalia (Nr. 33) 
 
   Gesperrt bis 31.12.2028 
 
 
Nr. 119* 
 
Sitzungen des Landesausschusses zur Förderung des Leistungssports (LAL) 1975/76 
 
Enthält: 
Sitzungen Nr. 38-43 
 
Enthält v. a.: 
Einladungen; Sitzungsbeilagen; Protokolle 
 
Enthält u. a.: 
Personalia (Nr.42) 
 
 Gesperrt bis 31.12.2036 
 
 
Nr. 120* 
 
Sitzungen des Landesausschusses zur Förderung des Leistungssports (LAL) 1976/77 
 
Enthält: 
Sitzungen Nr. 44-48 



 30

 
Enthält v. a.: 
Einladungen; Sitzungsbeilagen; Protokolle 
 
Enthält u.a.: 
Anträge auf Gewährung einer Leistungszulage für Landestrainer (Nr. 44); Geschäftsordnung 
des LAS zur Förderung des Leistungssports in Baden Württemberg; Kündigung eines 
Landestrainers 
 
 Gesperrt bis 31.12.2034 
 
 
Nr. 121* 
 
Sitzungen des Landesausschusses zur Förderung des Leistungssports (LAL) 1977/78 
 
Enthält: 
Sitzungen Nr. 49-57 
 
Enthält v. a.: 
Einladungen; Sitzungsbeilagen; Protokolle 
 
Enthält u. a.: 
Personalia (Nr. 51, 52) 
 
 Gesperrt bis 31.12.2040 
 
 
Nr. 122* 
 
Sitzungen des Landesausschusses zur Förderung des Leistungssports (LAL) 1978/79 
 
Enthält: 
Sitzungen Nr. 58-65 
 
Enthält v. a.: 
Einladungen; Sitzungsbeilagen; Protokolle 
 
Enthält u. a.: 
Personalia (Nr. 58, 60); Förderungskonzept für den Spitzensport (Nr. 59, Anlage 1); 
Beschlussempfehlung an den Landtag Baden-Württemberg (Nr. 61, Anlage 4a) 
 
Darin: 
Förderungskonzept des DSB für den Spitzensport (Druckschrift, 1977, Nr. 58, Anlage 1); 
Informationsschrift über die Ausbildung zum staatlich geprüften Trainer der Trainerakademie 
Köln e.V. (Druckschrift, 1977, Nr. 60) 
 
 Gesperrt bis 31.12.2032 
 
 
Nr. 123* 
 
Sitzungen des Landesausschusses zur Förderung des Leistungssports (LAL) 1979–1981 
 
Enthält: 
Sitzungen Nr. 66-73 
Enthält v. a.: 
Einladungen; Sitzungsbeilagen; Protokolle 



 31

 
Enthält u. a.: 
Personalia (Nr.70) 
 
Darin: 
Sport-Journal, Nr. 2/1980 (Nr. 67), Nr. 9/1980 (Nr. 73) 
 
 Gesperrt bis 31.12.2034 
 
 
Nr. 124 
 
Sitzungen des Landesausschusses zur Förderung des Leistungssports (LAL) 1981/82 
 
Enthält: 
Sitzungen Nr. 74-81 
 
Enthält v. a.: 
Einladungen; Sitzungsbeilagen; Protokolle 
 
Enthält u. a.: 
Förderungskonzept für Sportarten auf Landesebene (Nr. 75-79); Rahmenrichtlinien zum 
Berufsbild eines Landestrainers (Nr. 79) 
 
Darin: 
Sport-Journal, Nr. 5-7/1982 (Nr. 80) 
 
 
Nr. 125 
 
Sitzungen des Landesausschusses zur Förderung des Leistungssports (LAL) 1983/84 
 
Enthält: 
Sitzungen Nr. 82-90 
 
Enthält v. a.: 
Einladungen; Sitzungsbeilagen; Protokolle 
 
Enthält u. a.: 
Grundsatzerklärung des DSB „Kinder im Leistungssport“ (Nr. 83); Definition und 
Zielvorstellung für Stützpunkte in Baden-Württemberg (passim) 
 
 
Nr. 126 
 
Sitzungen des Landesausschusses zur Förderung des Leistungssports (LAL) 1984/85 
 
Enthält: 
Sitzungen Nr. 91-96 
 
Enthält v. a.: 
Einladungen; Sitzungsbeilagen; Protokolle 
 
 
 
Enthält u. a.: 



 32

Schreiben an Kultusminister Gerhard Mayer-Vorfelder zur Unterstützung eines Pilotprojektes 
für einen Trainer-Fernstudiengang (Nr. 93); Geschäftsordnung des Trainerausschusses (Nr. 
93); Perspektivplan für den Spitzensport (Nr. 95) 
 
 
Nr. 127* 
 
Sitzungen des Landesausschusses zur Förderung des Leistungssports (LAL) 1985/86 
 
Enthält: 
Sitzungen Nr. 97-103 
 
Enthält v. a.: 
Einladungen; Sitzungsbeilagen; Protokolle 
 
Enthält u. a.: 
Personalia (Nr. 98-102); Erlass einer Geschäftsordnung des LAS (Nr. 101, 103); Ergänzung 
zur Satzung des Landessportverbandes Baden-Württemberg e.V. (Nr. 102) 
Darin: 
Sportjournal, Nr. 10/1985 (Nr. 97), Nr. 3/1986 (Nr. 100) 
 
 Gesperrt bis 31.12.2048 
 
 
Nr. 128* 
 
Sitzungen des Landesausschusses zur Förderung des Leistungssports (LAL) 1987/88 
 
Enthält: 
Sitzungen Nr. 104-110 
 
Enthält v. a.: 
Einladungen; Sitzungsbeilagen; Protokolle 
 
Enthält u. a.: 
Personalia (Nr. 104, 108); Landtagsdrucksache 9/3740 über Olympia-Stützpunkte in Baden-
Württemberg (Nr. 104); Strukturplan zur Leistungsförderung im Mädchenfußball (Nr. 104); 
Konzept zur Zusammenarbeit von Schule und Sportvereinen (Nr. 104); soziale Absicherung 
der Spitzensportler (Nr. 106)  
 
 Gesperrt bis 31.12.2041 
 
 
Nr. 129* 
 
Sitzungen des Landesausschusses zur Förderung des Leistungssports (LAL) 1988 
 
Enthält: 
Sitzungen Nr. 111-115 
 
Enthält v. a.: 
Einladungen; Sitzungsbeilagen; Protokolle 
 
Enthält u. a.: 
Personalia (Nr. 111-113); Projekt „Ballett im Spitzensport (Nr. 114) 
 
 Gesperrt bis 31.12.2051 
 



 33

 
Nr. 130* 
 
Sitzungen des Landesausschusses zur Förderung des Leistungssports (LAL) 1988/89 
 
Enthält: 
Sitzungen Nr. 116-120 
 
Enthält v. a.: 
Einladungen; Sitzungsbeilagen; Protokolle 
 
Enthält u. a.: 
Personalia (Nr. 116, 118, 119); LAL-Gespräch mit Kultusminister Gerhard Mayer-Vorfelder 
mit Vorlage von Emil Beck (Nr. 119); Halbjahresbericht am OSP Tauberbischofsheim von A. 
Ribinski sowie Beschlussvorlage „Olympiastützpunkte“ von Emil Beck (Nr. 120) 
 
 Gesperrt bis 31.12.2052 
 
 
Nr. 131* 
 
Sitzungen des Landesausschusses zur Förderung des Leistungssports (LAL) 1989/90 
 
Enthält: 
Sitzungen Nr. 121-125 
 
Enthält v. a.: 
Einladungen; Sitzungsbeilagen; Protokolle 
 
Enthält u. a.: 
Personalia (Nr. 123-125); Pressespiegel des OSP Stuttgart (passim); Referate von 
Bundesinnenminister Dr. Wolfgang Schäuble über die gesellschaftliche Bedeutung des 
Sports (zwischen Nr. 121/122); Errichtung von Wirtschaftsgymnasien an 
Olympiastützpunkten (Vorlage von Emil Beck, Nr. 122); Analyse des olympischen 
Spitzensports in der BRD von Emil Beck (Nr. 123); Erarbeitung konzeptioneller Vorstellungen 
für den künftig gemeinsamen Leistungssport von BRD und DDR (nach Nr. 125) 
 
 Gesperrt bis 31.12.2054 
 
 
Nr. 132* 
 
Sitzungen des Landesausschusses zur Förderung des Leistungssports (LAL) 1990/91 
 
Enthält: 
Sitzungen Nr. 126-132 
 
Enthält v. a.: 
Einladungen; Sitzungsbeilagen; Protokolle 
 
Enthält u. a.: 
Personalia (Nr. 127, 128, 132); Antrag an die Landesregierung für ein Sofortprogramm zur 
Beschäftigung von 100 Sportlehrern und Trainern (Entwurf, Nr. 126); Sozialstruktur der 
bundesdeutschen Olympiamannschaft 1988 in Seoul (Kopie aus Leistungssport 5/90); 
Protokoll über die 1. Sitzung der Konferenz der deutschen Sportminister in Ludwigsburg (Nr. 
129); Förderungskonzept des OSP Stuttgart (Nr. 132); Bericht der unabhängigen Doping-
Kommission (Nr. 132) 
 



 34

 Gesperrt bis 31.12.2049 
 
 
Nr. 133* 
 
Sitzungen des Landesausschusses zur Förderung des Leistungssports (LAL) 1991/92 
 
Enthält: 
Sitzungen Nr. 133-139 
 
Enthält v. a.: 
Einladungen; Sitzungsbeilagen; Protokolle 
 
Enthält u. a.: 
Personalia (Nr. 133, 134, 136); Pressespiegel des OSP Stuttgart (Nr. 135) 
 
Darin:  
Rahmen-Richtlinien des DSB zur Bekämpfung des Dopings (Nr. 137); Gutachten über die 
LAL-Struktur (Nr. 138) 
 
 Gesperrt bis 31.12.2057 
 
 
Nr. 134 
 
Sitzungen des Landesausschusses zur Förderung des Leistungssports (LAL) 1992/93 
 
Enthält: 
Sitzungen Nr. 140-145 
 
Enthält v. a.: 
Einladungen; Sitzungsbeilagen; Protokolle 
 
Enthält u. a.: 
Fortschreibung des Berufsbilds Landestrainer (Nr. 142); Leistungsbilanz der olympischen 
Sommerspiele 1992 (zwischen Nr. 142/143); Leistungskonzeption des Handballverbandes 
Württemberg (zwischen Nr. 142/143) 
 
 
Nr. 135 
 
Sitzungen des Landesausschusses zur Förderung des Leistungssports (LAL) 1993–1996 
 
Enthält: 
Sitzungen Nr. 146-158 
 
Enthält v. a.: 
Einladungen; Sitzungsbeilagen; Protokolle 
 
Enthält u. a.: 
Fortschreibung des Berufsbilds Landestrainer (Nr. 146, 147); Konzeption zur schulischen 
Förderung sportlich hochbegabter Schülerinnen und Schüler (zwischen Nr. 154/155); 
Übersichten zum Förderkonzept des LAL nach Sportarten (Nr. 158) 
 
Nr. 136* 

 
Sitzungen des Landesausschusses zur Förderung des Leistungssports (LAL) 1996–1998 
 



 35

Enthält: 
Sitzungen Nr. 159-167 
 
Enthält v. a.: 
Einladungen; Sitzungsbeilagen; Protokolle 
 
Enthält u. a.: 
Scientology-Mitgliedschaft eines Fechttrainers mit Vorlage von Emil Beck (Nr. 159); 
Personalia (Nr. 163) 
 
Darin: 
Thesen zur Weiterentwicklung des „Nationalen Nachwuchstrainingssystems“ (Leipziger 
Thesen) (Druckschrift, 1997, 2 Ex., Nr. 162); „Sexuelle Gewalt – Ein brisantes Thema“ 
(Druckschrift, o.J., Nr. 165) 
 
 Gesperrt bis 31.12.2033 
 
 
Nr. 137 
 
Sitzungen des Landesausschusses zur Förderung des Leistungssports (LAL) 1998–2002 
 
Enthält: 
Sitzungen Nr. 167-181 
 
Enthält v. a.: 
Einladungen; Sitzungsbeilagen; Protokolle 
 
Enthält u. a.: 
Konzeption eines Sport-Internats Freiburg (Nr. 175); Gutachten zur Befristung von 
Trainerverträgen im Spitzensport (Nr. 175); Schlussbericht des LAL zur Weiterentwicklung 
des Fördersystems und der Förderstrukturen im Leistungssport (Nr. 179) 
 
Darin:  
Prospekt „yes – 2002 Jahr des Talents“ (Nr. 180) 
 
 
2.3.2 Technische Kommission 
 
Nr. 77 
 
Sitzungsanlagen 1980–1983 
 
Enthält: 
Sitzungseinladungen mit Tagesordnungen; Stützpunktanalysen; Haushaltsplanentwurf 
Leistungssport; Definition und Zielvorstellung der Stützpunkte; Korrespondenzen mit 
Sportorganisationen; Auflistung der Zuschüsse über Durchführung von Leistungslehrgängen; 
LAL-Geschäftsordnung; Kurzprotokoll über das LLZ Schwimmen in Heidenheim; Bewertung 
und Einordnung in das Förderkonzept; Honorar- und Reisekostenabrechnungen; Statut des 
Sport-Teilinternats Heidenheim; Auflistung der Folgekosten der Landesleistungszentren; 
Entwurf über Förderungskonzept für Sportarten in Baden-Württemberg; Strukturplan zur 
Talentsuche und Talentförderung; Kurzprotokoll über die Betriebsratssitzung; Auflistung der 
Stützpunkte Kategorie I; Auflistung der Landes- und Honorartrainer 
Umfang: 5,2 cm 
    
 
Nr. 78 
 



 36

Sitzungsanlagen 1984–1986 
 
Enthält: 
Sitzungseinladungen mit Tagesordnungen; Aufstellung des Bundeskaders Schwimmsport; 
Haushaltspläne; Korrespondenzen mit Sportorganisationen; Stützpunktanalysen; 
Perspektivenplan für den Spitzensport; Auflistung der Landes- und Honorartrainer; Auflistung 
der Stützpunktstandorte; Leistungsförderung im Squash-Rackets Landesverband mit 
Schulungsstruktur und Jahresplanung Jugend 
 
Darin: 
Bauplankopien des LLZ Mannheim-Sandhofen 
 
Umfang: 6,1 cm 
 
 
Nr. 79* 
 
Sitzungsanlagen 1985–1988 
 
Enthält: 
Sitzungseinladungen mit Tagesordnungen; Korrespondenzen mit Sportorganisationen; 
Stellenbeschreibung „Laufbahnberater für den OSP Stuttgart“; Konzept eines Modells für das 
Ortenauer Handball-Schulzentrums in Offenburg; Personalia für den OSP Freiburg; 
Auflistung der Stützpunktstandorte; Haushaltspläne; Einrichtungsgrundsätze von Teil- und 
Vollinternaten in Baden-Württemberg; Strukturplan der Disziplin Biathlon; Bewertung und 
Einordnung des Förderungskonzept; Auflistung der Landes- und Honorartrainer; 
Personalbogen; LAL-Geschäftsordnung 
 
Umfang: 5,0 cm 
 
   Gesperrt bis 31.12.2050 
 
 
Nr. 80 
 
Protokolle der technischen Kommission mit Einladungen, Tagesordnungen und Anlagen 1988–1990 
 
Enthält u. a.: 
Korrespondenzen mit Sportorganisationen; Haushaltspläne; Strukturplan im Schachsport; 
Auflistungen der Honorar- und Landestrainer; Stützpunktanalyse; Entwurf 
„Individualförderung für begabte Nachwuchssportler“; Informationspapier über Internate; 
Konzept zur Leistungsförderung in Baden-Württemberg; Notiz über Gespräch der 
Arbeitsgruppe „Sportmedizin“; LAL-Geschäftsordnung; gemeinsames Trainerstrukturkonzept 
der Kanuverbände Baden und Württemberg 
 
Umfang: 6,0 cm 
 
 
Nr. 81 
 
Protokolle der technischen Kommission mit Einladungen, Tagesordnungen und Anlagen 1990/91 
 
Enthält u. a.: 
Korrespondenzen mit Sportorganisationen; Protokoll der Kommission 
„Talentsuche/Talentförderung“; Haushaltsplan; Auflistung von Honorar- und Landestrainern; 
Vereinbarung mit dem Verband „Physikalische Therapie“ über Behandlungspreise; 
Fragebogenauswertung der Umfrage an die Fachverbände; Strukturplan im Basketball; 
Antrag über Errichtung eines Teilzeitinternats in Biberach 



 37

 
Umfang: 7,0 cm 
 
 
Nr. 82* 
 
Protokolle der technischen Kommission mit Einladungen, Tagesordnungen und Anlagen 1991/92 
 
Enthält u. a.: 
Protokollauszug der Kommission „Talentsuche/Talentförderung“; Korrespondenzen mit 
Sportorganisationen; Auflistung der Honorar- und Landestrainer; Konzept zur 
Leistungsförderung im Badischen Schwimm-Verband 
 
Umfang: 7,0 cm 
 
   Gesperrt bis 31.12.2024 
 
 
Nr. 83* 
 
Protokolle der technischen Kommission mit Einladungen, Tagesordnungen und Anlagen 
1993 
 
Enthält u. a.: 
Haushaltspläne; Korrespondenzen mit Sportorganisationen; Stützpunktanalyse; 
Positionspapier „Berufsbild Landestrainer“; Strukturplan zur Leistungsförderung Ski nordisch 
 
Umfang: 8,0 cm 
 
   Gesperrt bis 31.12.2054 
 
 
Nr. 84* 
 
Protokolle der technischen Kommission mit Einladungen, Tagesordnungen und Anlagen 1993–1995 
 
Enthält u. a.: 
Bewertung und Einordnung des Förderkonzepts; Korrespondenzen mit Ministerien und 
Sportorganisationen; Bericht des Handballteilzeitinternats in Stuttgart/Ostfildern; Konzept für 
Schanzenanlagen in Hinterzarten; Kurzprotokoll der Arbeitsgruppe „Leistungszulage“; 
Haushaltspläne; Konzeption zur Förderung sportlich hochbegabter Kinder und Jugendlicher 
durch die Schule in Baden-Württemberg; Konzept über Auflösung der ARGE Fechten und 
weiteres Vorgehen; Protokoll über Besprechung Teilzeitinternat in Ludwigsburg; 
Beschlussempfehlungen 
 
Umfang: 7,2 cm 
 
   Gesperrt bis 31.12.2056 
 
 
 
Nr. 86* 
 
Protokolle der technischen Kommission mit Einladungen, Tagesordnungen und Anlagen 1995/96 
 
Enthält u. a.: 
Analyse der Olympischen Sommerspiele in Atlanta; Projektbeschreibung Triathlon; 
Korrespondenzen mit Sportorganisationen und Ministerien, Personalia; Aufstellungen der 



 38

Folgekosten und Förderungen, Grundsätze des LSV/LAL zur Einrichtung von Teil- und 
Vollinternaten; Jahresbericht des OSP Stuttgart; Stützpunktanalyse; 
Talentsuche/Talentförderung des WLV; Talentförderung des BHV; Protokoll über 
Besprechung der Tischtennisverbände 
 
Umfang: 6,8 cm 
 
   Gesperrt bis 31.12.2059 
 
 
Nr. 87* 
 
Protokolle der technischen Kommission mit Einladungen, Tagesordnungen und Anlagen 1996–1998 
 
Enthält u. a.: 
Protokoll der Arbeitsgruppe „Sportmedizin“; Abrechnung Landestrainer; Korrespondenzen 
mit Sportorganisationen und Ministerien; Entwurf eines Förderkonzepts; Papier über die 
Personalstruktur; Kaderliste der Baden-Württembergischen Leichtathletikverbände; 
Auflistung der Förderungen und Folgekosten; Stützpunktanalyse; Arbeitspapier über 
Situation des Boxsports in Baden-Württemberg; Formblätter über Vertragsverlängerungen; 
Protokoll des Gutachterausschusses „Sportmedizin-Projekt“; Regionalkonzept über 
Vorstellungen für ein Modell der Talentsichtung, -förderung und -ausbildung; Formblätter 
über Höhergruppierung von Landestrainern 
 
Umfang: 7,0 cm 
 
   Gesperrt bis 31.12.2040 
 
 
Nr. 88* 
 
Protokolle der technischen Kommission mit Einladungen, Tagesordnungen und Anlagen1998–2000 
 
Enthält u. a.: 
Haushaltspläne; Korrespondenzen mit Sportorganisationen und Ministerien; Protokoll der 
Kommission „Talentsuche/Talentförderung“; Rahmenvereinbarung der Arbeitsgemeinschaft 
Baden-Württembergischer Handballverbände; Trainerkonzeption der Arbeitsgemeinschaft 
Baden-Württembergischer Leichtathletikverbände; Protokolle der Arbeitsgruppe 
„Sportmedizin“; Kurzprotokoll der Arbeitsgruppe „Leistungszulage“; Formblätter zur 
Höhergruppierung von Landestrainern; Strukturplan des BSchV und WSchV; 
Förderungskonzeption Volleyball; Protokoll über Sitzung des Landesgremiums 
„Partnerschulen des Sports“; Grundsätze zur Einrichtung von Teil- und Vollzeitinternaten; 
Gründungsprotokoll und Satzung des Vereins für Dopinganalytik und spezielle Biochemie 
 
Umfang: 6,5 cm 
   Gesperrt bis 31.12.2048 
 
 
 
 
2.3.3 Talentsuche/Talentförderung 
 
Nr. 85 
 
Protokolle der Kommission Talentsuche/Talentförderung 1994–1999 
mit Einladungen, Tagesordnungen und Anlagen 
 
Enthält u. a.: 



 39

Konzeptionsentwurf „Jahr des Talents 2000“; Entwurf „Der Stellenwert der 
Talentfördergruppen in der leistungssportlichen Nachwuchsförderung“; Statistik über Struktur 
der Talentförderung und Umsetzung; Konzept „Förderung der Talentsuche und -förderung 
der Stuttgarter Turn- und Sportvereine – Organisationen durch die Stadt“; Übersicht 
Talentförderung; Förderung der Sportarten in Württemberg, Süd- und Nordbaden; 
Fragebogen an die eingerichteten Talentfördergruppen; Analyse des 
Talentfördergruppensystems 
 
Darin: 
Programmheft „Fachtagung Verein und Schule“ 
 
Umfang: 6,6 cm 
 
 
Nr. 107 
 
Stuttgarter Talentförderung 1 1993, 1997–2000 
 
Enthält: 
Auflistung der zehn leistungsstärksten Sportarten; Informationspapier „Förderung der 
Talentsuche/-förderung durch die Landeshauptstadt Stuttgart; Korrespondenzen mit 
Behörden und Sportorganisationen; Aktennotizen über Förderbesprechungen; Protokolle des 
Arbeitskreises Talentsuche und -förderung; Übersichten über Zuschüsse; Entwurf 
„Zuschüsse zur Talentsicherung und -förderung in Stuttgarter Turn- und Sportvereinen“; 
Perspektivplanung; Projektberichte; Bericht „Nachwuchsförderung im Fußballsport in Baden-
Württemberg“ 
 
Darin: 
Heft „Sportförderrichtlinien der Landeshauptstadt Stuttgart“ 
 
Umfang: 6,5 cm 
 
 
Nr. 108 
 
Stuttgarter Talentförderung 2 1998–2000 
 
Enthält: 
Korrespondenzen mit Behörden und Sportorganisationen; Projektberichte; 
Förderungskonzepte 
 
Umfang: 5,7 cm 
 
 
2.3.5.1  Vorstand Stiftung „Soziale Hilfe für Spitzensportler in Baden-Württemberg“ 
 
Nr. 96* 
 
Vorstandsprotokolle 26–31 mit Einladungen, Tagesordnungen und Anlagen 1993–1997 
Enthält u. a.: 
Korrespondenzen mit Sportorganisationen und Ministerien; Förderungsbeschlüsse; 
Auflistung aller unterstützen Sportler/innen; Beschlussvorschläge über Neuanträge; 
Förderungsanträge 
Umfang: 6,5 cm 
 
   Gesperrt bis 31.12.2077 
 
 



 40

Nr. 97* 
 
Vorstandsprotokolle 32–38 mit Einladungen, Tagesordnungen und Anlagen 1996–1998 
 
Enthält u. a.: 
Auflistung aller unterstützten Sportler/innen; Förderbeschlüsse; Korrespondenzen mit 
Ministerien; Beschlussvorschläge; Förderungsanträge 
 
Umfang: 4,9 cm 
 
   Gesperrt bis 31.12.2070 
 
 
Nr. 98* 
 
Vorstandsprotokolle 39–46 mit Einladungen, Tagesordnungen und Anlagen 1998–2000 
 
Enthält u. a.: 
Förderungsbeschlüsse; Förderungsbeschlüsse; Beschlussvorschläge; Auflistung aller 
unterstützten Sportler/innen; Förderungsanträge 
 
Umfang: 4,7 cm 
 
   Gesperrt bis 31.12.2081 
 
 
Nr. 139* 
 
Vorstandsprotokolle 47–52 mit Einladungen, Tagesordnungen und Anlagen 2001/2002 
 
Enthält u. a.: 
Förderungsbeschlüsse; Förderungsbeschlüsse; Beschlussvorschläge; Auflistung aller 
unterstützten Sportler/innen; Förderungsanträge, Bilanzunterlagen der Stiftung, 
Fördergrundsätze  
 
Umfang: 5,0 cm 
 
 Gesperrt bis 31.12.2082 
 
 
2.4.2 Leistungssportreferenten 
 
Nr. 89 
 
Tagung Leistungssportreferenten 1995, 1997, 1999 
 
Enthält: 
Programme; Einladungen; Referentenliste; Kurzprotokolle der Tagungen; Korrespondenzen 
mit Sportorganisationen; Zeitungsartikel über die Tagungen; Teilnehmerliste; Vortrag 
„Ansätze zur Weiterentwicklung des Nachwuchstrainingssystems im deutschen Spitzensport“ 
von K. Rost und D. Martin; Zusammenfassung der allgemeinen Diskussions-Themen; 
Teilnehmeranmeldungen 
 
Darin: 
Diskette mit Vorträgen 
 
Umfang: 4,6 cm 
 



 41

 
2.14  Trainerweiterbildung  
 
Nr. 140 
 
Seminarunterlagen 1993–2004 
 
Enthält: 
Tagungsprogramme und Seminarunterlagen zu Trainingslehre, Coaching, Präsentationen 
(Dopingrisiken, Ernährung), Olympia, Leistungsdiagnostik  
 
Darin: 
Broschüre „Taping compact“ (Beiersdorf AG), „Stabile Leistungen durch intakte 
Infektabwehr“ (Lichtwer Pharma GmbH), Sporttheorie für C-Trainer und Übungsleiter  
 
Umfang: 6,5 cm  
 
 
2.29  LSV-/GEK-Trainerpreis 
 
Nr. 93 
 
Trainerpreis 1995–1999 
 
Enthält: 
Vermerk über Jurysitzung; Pressespiegel über Initiativen der Landessportbünde; Kurzviten 
der Preisträger; eidesstattliche Erklärungen über Nichtweitergabe von Dopingmitteln; 
Programm; Listen der Preisträger; Korrespondenzen mit Sportorganisationen; Protokoll über 
Jury-Sitzung; Bewerberprofile 
 
Enthält u. a.: 
Ausschreibung über Jugendfußballförderung des DFB 
 
Darin: 
Sportjournal, 23. Jahrgang, Nr. 7/8 
 
Umfang: 5,2 cm 
 
   Gesperrt bis 31.12.2065 
 
 
Nr. 104* 
 
GEK-Nachwuchstrainerpreis 1996/97 
 
Enthält: 
Bewerberunterlagen; Auflistung der Jurymitglieder; Korrespondenzen mit 
Sportorganisationen 
 
Darin: 
Farbfotografien vom Trainer Berket Birdüzer, der Schulschachjugend Denslingen 
 
Umfang: 5,0 cm 
 
   Gesperrt bis 31.12.2065 
 
 
Nr. 105* 



 42

 
GEK-Nachwuchstrainerpreis 1997/98 
 
Enthält: 
Korrespondenzen mit Sportorganisationen; Programm, Auflistung der Preisträger; Kurzviten 
der Preisträger; Protokoll der Jurysitzung; Einladungen; Bewerberunterlagen 
 
Darin: 
Schwarzweiß Fotografien der Preisverleihung; Farbfotografien von Volleyballmannschaften 
und Trainer Michael Mallick 
 
Umfang: 4,5 cm 
 
   Gesperrt bis 31.12.2065 
 
 
Nr. 94* 
 
Trainerpreis 1998/99 
 
Enthält: 
Eidesstattliche Erklärungen über Nichtweitergabe von Dopingmitteln; Kurzviten der 
Preisträger; Bewerberprofile; Korrespondenzen mit Sportorganisationen 
 
Darin: 
Vereinsheft der Sportfreunde Goldscheuer; Fotokopien von Trainerausweisen; zwei Hefte 
„Skispringen, Skilanglauf, Nordische Kombination als Schul-AG; Heft „Gmünder Sportspaß“; 
zwei Hefte des Skibezirks „Mittlere Alb“; Fotografien von Skispringern 
 
Umfang: 6,5 cm 
 
   Gesperrt bis 31.12.2065 
 
 
Nr. 106* 
 
Trainerpreis 1999/00 
 
Enthält: 
Zeitungsartikel über die Preisverleihung und -träger; Korrespondenzen mit 
Sportorganisationen; Liste der Preisträger; Kurzviten der Preisträger; Einladungen; 
Protokollnotiz der Jurysitzung; Bewerberprofile; eidesstattliche Erklärungen über 
Nichtweitergabe von Dopingmitteln 
 
Enthält u. a.: 
Talentförderungskonzept Taekwondo 
 
Darin: 
Heft „Golf-Jugendtimer, Südbaden“ 
 
Umfang: 6,7 cm 
 
   Gesperrt bis 31.12.2067 
 
 
Nr. 91* 
 
Trainerpreis 2000 1 1999–2001 



 43

 
Enthält: 
Liste der Preisträger; Korrespondenzen mit Sportorganisationen; Analyse der Bewerbungen; 
Auswahlkriterien und Struktur der Preisverteilung; Bewerberunterlagen; eidesstattliche 
Erklärungen über Nichtweitergabe von Dopingmitteln; Einladungen zur Preisverleihung 
 
Darin: 
Diskette mit Wettbewerbsdaten; Fotografien über Schützenlandesmeisterschaft in Pforzheim 
 
Umfang: 3,5 cm 
 
   Gesperrt bis 31.12.2072 
 
 
Nr. 92* 
 
Trainerpreis 2000 2 1999–2001 
 
Enthält: 
Pressespiegel über die Preisverleihung und den Bewerbern; Bewerberunterlagen; 
eidesstattliche Erklärungen über Nichtweitergabe von Dopingmitteln; Korrespondenzen mit 
Sportorganisationen; Einladungen zur Preisverleihung 
 
Darin: 
Farbfotografie und Passfoto des Trainers Helmut Zirk; Farbfotografien der Teilnehmer des 
Esslinger Sporttheaters und der Kinderabteilung vor dem Tigerentenclub; Broschüren über 
das Esslinger Sporttheater; drei Vereinshefte des TSV Pfaffenhofen; Vereinsheft des TV 
Neidlingen 
Umfang: 5,7 cm 
 
   Gesperrt bis 31.12.2073



 44

3  Referat Lehrwesen 
 
3.6  Kindersportschulen 
 
Nr. 117 
 
AG Kinderturn- und Sportschule 1990–1994 
 
Enthält: 
Programm über 2. Sport-Symposium; Bericht über 2. Sport-Symposium; Beschreibungen 
über Kinderturn- und Sportschulen anderer Verbände; Korrespondenzen mit 
Sportorganisationen; Protokolle der AG-Tagungen; Grundsätze für Einrichtung und Betrieb 
von Kinderturn- und Sportschulen; Auflistung der Kinderturn- und Sportschulen; Auflistung 
der Mitglieder der AG; Auflistung der Bewerber von Kindersportschulen; Auswertung des 
Fragebogens „Anerkannte Kindersportschulen“ 
 
Enthält u .a.: 
Programm „Überprüfung allgemein-sportlicher Voraussetzungen für die Aufnahme von 
Schüler/innen in Sportgymnasien“ des Landessportbunds Sachsen; Konzeptionsentwurf der 
Kindersportschule Biberach; Jahresbericht der Kindersportschule TSG Söflingen 
 
Darin: 
Sportjournal, Nr. 9 und 10, 17. Jahrgang; Präsentationsmappe des STB; Flyer von 
Kindersportschulen 
 
Umfang: 4,9 cm 



 45

5.1 Referat Umwelt 
 
5.1-00  Protokolle 
 
Nr. 99 
 
Protokolle der Kommission Umwelt mit Einladungen, Tagesordnungen und Anlagen1984–1987 
 
Enthält u. a.: 
Korrespondenzen mit Ministerien und Sportorganisationen; Entwurf eines Thesenpapiers 
„Sport in Natur und Landschaft“; Entwurf eines Thesenpapiers „Sport im Wohnumfeld“ 
 
 
Nr. 100 
 
Protokolle der Kommission Umwelt mit Einladungen, Tagesordnungen und Anlagen1987–1989 
 
Enthält u. a.: 
Korrespondenzen mit Ministerien 
 
Umfang: 5,4 cm 
 
 
Nr. 101 
 
Protokolle der Kommission Umwelt mit Einladungen, Tagesordnungen und Anlagen1989–1991 
 
Enthält u. a.: 
Auslobung „Umweltpreis“; Korrespondenzen mit Sportorganisationen und Ministerien 
 
Umfang: 7,0 cm 
 
 
Nr. 102 
 
Protokolle der Kommission Umwelt mit Einladungen, Tagesordnungen und Anlagen1991–1994 
 
Enthält u. a.: 
Korrespondenzen mit Ministerien und Sportorganisationen; Richtlinien für die Durchführung 
organisierter Sportveranstaltungen 
 
Umfang: 5,5 cm 
 
 
5.1-01  Tagungen/Veranstaltungen 
 
Nr. 103 
 
1. Tailfinger Wassersporttagung 1994–1996 
 
Enthält: 
Korrespondenzen mit Ministerien und Sportorganisationen; Positionspapier über Strategien 
zur Konfliktlösung im Wassersport und Naturschutz; Tagungsprogramm; Anmeldungen; 
Teilnehmerliste; Tagungsbericht 
 
Umfang: 1,6 cm 
 



 46

5.2 Referat Sport und Gesundheit 
 
5.2-00b  Landeskonzeption Sport und Gesundheit 
 
Nr. 71 
 
Landeskonzeption Sport und Gesundheit – Präventionsgesetz 1994, (2005) 
 
Enthält: 
Korrespondenzen mit dem Ministerium und Sportorganisationen; Zusammenfassung 
„Eckpunkte der Bund-Länder-Arbeitsgruppe für ein Präventionsgesetz“; Konzeption „Sport 
und Gesundheit“ der Sportselbstverwaltung des MKS; Stellungnahmen der Sportverbände 
und -bünde zum Konzept „Gesundheitssport“; Entwurf einer Konzeption „Gesundheitssport“; 
Aktennotiz über Abstimmungsgespräch mit den Turnerbünden und dem MKS zum Thema 
„Konzeption Gesundheit und Sport“ 
 
Darin: 
„Sport im Spiegel“, 3/2005 
 
Bemerkung: Verbleibt beim LSV  
 
 
5.2-01a  AG Sport und Gesundheit (LSV) 
 
Nr. 72 
 
Protokolle der Arbeitsgruppe Sport und Gesundheit (2–5) 1994–1998 
 
Enthält u. a.: 
Adressliste der Kommissionsmitglieder; Korrespondenzen mit Sportorganisationen und 
Krankenkassen; Protokollauszüge aus Präsidiumssitzungen; Vermerk über Gespräch 
„gesundheitsorientierte Sportangebote“; Entwurf „Aus- und Fortbildung der 
Übungsleiterin/innen auf der II. Lizenzstufe“; Gesprächsvorlagen; Beschlussvorschläge; 
Güte- und Prüfbestimmungen für gesundheitsorientierte Fitnesseinrichtungen; Aus- und 
Fortbildungstermine an den baden-württembergischen Sportschulen; Pressemeldungen über 
Sport und Gesundheit 
 
Teilweise unnummeriert. Rostschäden.  
 
Bemerkung: Verbleibt beim LSV  
 



 47

6 Referat Öffentlichkeitsarbeit, Sport und Medien 
 
6.1-00  Protokolle Medienkommission 
 
Nr. 73 
 
Protokolle der Medienkommission mit Anlagen, Einladungen und Tagesordnungen (1–7)1989–1996 
 
Darin: 
Auslobungsflyer über Journalistenwettbewerb des Landessportbunds Rheinland-Pfalz und 
Landeskriminalamt Baden-Württemberg 
 
Bemerkung: Verbleibt beim LSV  
 
 
Nr. 74 
 
Protokolle der Medienkommission mit Anlagen, Einladungen und Tagesordnungen (2–4)1997–2001 
 
Enthält u. a.: 
Auswertung der Fragebogen der einheitlichen Verbandszeitschrift; Bericht der 
Präsidialkommission „Sport und Medien“; Korrespondenzen mit Rundfunkanstalten und 
Sportorganisationen; Bericht „Hörfunksport in Baden-Württemberg“ 
 
Bemerkung: Verbleibt beim LSV  
 
 
6.3-07 a  Journalistenseminare 
 
Nr. 75 
 
Journalistenseminare 1990/91, 1993–1995, 1998 
 
Enthält: 
Seminarprogramme; Korrespondenzen mit Zeitungsverlagen; Notiz über Pressetagung des 
WFV; Teilnehmerlisten; Ausschreibungen; Seminarbewertungen; Anmeldungen 
 
Enthält u. a.: 
Einladungen zu Pressekonferenzen und Pressedämmerschoppen; Protokollauszug der 
Kommission „Sport und Medien“; Konzeptionsblatt des SVBW in Aus- und Weiterbildung 
 
Darin: 
Vortragsfolien. 
 
Bemerkung: Verbleibt beim LSV  
 
 
6.3-07 c  LSV-Journalistenpreis 
 
Nr. 76 
 
LSV-Journalistenpreis 1997, (2004, 2006/07) 
 
Enthält: 
Korrespondenzen über Förderung des Journalistenpreises; Vermerk mit dem Gespräch mit 
der Staatlichen Toto-Lotto-GmbH über Kommunikationskonzept; Konzept LSV-
Sportjournalistenpreis; Fotokopien von Verleihungsurkunden; Berichterstattungen über 
Verleihung des Journalistenpreises an die Esslinger Zeitung; Ausschreibung des 



 48

Journalistenpreises; Teilnehmerliste mit Adressen; Beschlussvorschlag über 
Zusammensetzung der Jury 
 
Bemerkung: Verbleibt beim LSV  



 49

8  Referat Baden-Württembergische Sportjugend 
 
8.1-001  Protokolle Delegiertenversammlung 
 
Nr. 109 
 
Protokolle mit Einladungen, Tagesordnungen und Anlagen 1991–1995 
 
Enthält u. a.: 
Jahresberichte; Korrespondenzen mit Sportorganisationen und Ministerien; Gesprächsnotiz 
über die Zusammenarbeit zwischen der Sportjugend und dem Land; BWSJ-Satzung; 
Haushaltsplan; Kassenbericht; Forderungskatalog an den Landtag 
 
Umfang: 4,9 cm 
 
 
Nr. 110 
 
Protokolle mit Einladungen, Tagesordnungen und Anlagen 1995–1997 
 
Enthält u. a.: 
Korrespondenzen mit Sportorganisationen und Ministerien; Jahresberichte; Haushaltsplan; 
Leitfaden für den Umgang mit Politikerinnen und Politikern; Werkvertrag mit R. Hachtel über 
Überarbeitung der Praxismappe Ballspiele 
 
Umfang: 5,4 cm 
 
 
8.1-002 Protokolle des geschäftsführenden Vorstands 
 
Nr. 111 
 
Protokolle mit Einladungen, Tagesordnungen und Anlagen 1990–1997 
 
Enthält u. a.: 
Korrespondenzen mit Sportorganisationen; Protokoll über Anhörung zum Schulsport; BWSJ-
Satzung; Haushaltsplan; Konzeption über Drogenprävention der BWSJ; LSV-Satzung 
 
Umfang: 5,5 cm 
 
 
8.1-03 Finanzen 
 
Nr. 112 
 
Protokolle der Finanzkommission mit Anlagen und Haushaltsplänen 1991–1998 
 
Enthält u. a.: 
Berichte über Außenvertretungen der BWSJ; Korrespondenzen mit Sportorganisationen 
 
Umfang: 3,0 cm 
 
 
Nr. 113 
 
Protokolle der Finanzkommission mit Anlagen und Haushaltsplänen 1998/99 
 
Enthält u. a.: 



 50

Bericht über Kassenprüfung; Haushaltsplan der BWSJ; Korrespondenzen mit 
Sportorganisationen; Reisekostenabrechnungen 
 
Darin: 
Heft „14. Landessportplan Baden-Württemberg 1998/99“ 
 
Umfang: 5,1 cm 
 
 
8.5-00  Freizeitsportkonzeption 
 
Nr. 115 
 
Protokolle und Korrespondenzen 1994–1997 
 
Enthält u. a.: 
Protokollauszüge anderer Gremien über die Freizeitsportkonzeption; Auflistung der 
Konzeptionskosten; Konzept „Breiten- und Freizeitsport für Jugendliche: Teil 1 Theorie“; 
Angebote von Druckereien über Broschürenherstellung; Gesprächsnotizen über Erstellung 
einer Konzeption 
 
Umfang: 3,3 cm 
 
 
Nr. 114 
 
Inhalte der Freizeitsportkonzeption 1995 
 
Enthält: 
Konzept „Breiten- und Freizeitsport für Jugendliche: Theorie und Praxis“; Konzept 
„Streetball“ 
 
Darin: 
Farbnegativ 
 
Umfang: 6,5 cm 
 
 
8.5-01  Kooperation Freizeitsport 
 
Nr. 116 
 
Kooperation Freizeitsport 1996–1999 
 
Enthält: 
Sportpolitische Programme der SPD; Gesprächsnotizen; Korrespondenzen mit 
Sportorganisationen; Diskussionsvorlagen für die Fachtagung in Berlin; Protokoll des 
Kooperationstreffens Freizeitsportpublikationen der BWSJ 
 
Enthält u. a.: 
Rechnungen über bestellte Praxismappen; „Ballspielmappe“ der Sportjugend NW; Protokoll 
der Deutschen Sportjugend; Protokoll des Arbeitskreises Breitensport des DSB; Protokoll 
des Arbeitskreises Freizeit- und Breitensport des WLSB 
 
Darin: 
Flyer anderer Sportjugendvereinigungen; Flyer über „Breiten- und Freizeitsport mit Kindern 
und Jugendlichen, Fachtagung in Berlin“ 
 



 51

Umfang: 5,5 cm 



 52

Aktenplan 
 
Geschäftsleitung 
 
1.1-00 Präsidiumsprotokolle 
1.1-01 Mitgliederversammlung 
1.1-02 Insider-Kommission 
1.1-03 Aufnahmeanträge 
1.1-04 Jahrestagungen 
1.1-05 Sportbünde Baden-Württemberg 
1.1-05/1 Protokolle WLSB-Präsidium 
1.1-05/2 Protokolle Mitgliederversammlungen der regionalen Sportbünde 
1.1-06 Deutscher Olympischer Sportbund 
1.1-06 „P“ DOSB - Protokolle 
1.1-07  
1.1-08 DOSB-Bundestag 
1.1-09 DOSB-Kongress 
1.1-10 Landessportbünde - Ständige Konferenz 
1.1-10.1 Ständige Konferenz 
1.1-11 Landessportbünde - Geschäftsführertagung 
1.1-12 Fachverbände im LSV 
1.1-12/1 Verbandsheime 
1.1-13 FV - Vertreter in Spitzengremien 
1.1-14 BWSJ 
1.1-15 Betriebsrat 
1.1-16 LSV-Geschäftsstelle 
1.1-16/1 Haus des Sports 
1.1-17 Sportjournal / Sport in BW 
1.1-18 Öffentlichkeitsarbeit  
1.1-19 Kommission Verwaltungsvereinfachung 
1.1-20 Ehrenamt im Sport 
1.1-21 Ausschüsse und Kommissionen 
 
1.2-00 Ehrungen 
1.2-01 Garantien und Gebrauchsanweisungen 
1.2-02 Glückwünsche 
1.2-03 Betriebsanleitungen 
1.2-04 Stadtpläne 
1.2-05 Hotels und Tagungsorte 
1.2-06 Funktionsträger im LSV 
1.2-07 Bücher 
1.2-08 Grußworte 
1.2-09 EDV-Kommunikation 
1.2-10 Sportentwicklung 
1.2-11 Satzungen 
1.2 –12 Visitenkarten 
 
1.3-00 FVA Berlin 
1.3-01 Deutsches Sportmuseum / Institut für Sportgeschichte 
1.3-02 DOG 
1.3-03 Hotel- und Gaststättenverband 
1.3-04 Staatliche Toto Lotto GmbH 
 
1.4-00 KM 
1.4-01 Landesparlament (Fraktionen) 
1.4-02 Landesregierung 
1.4-03 Landtagsausschüsse 
1.4-04 Parteien (Bundes- und Landesebene) 
1.4-05 Landesbeirat für Sportfragen 
1.4-06 Sportreferentenkonferenz 
1.4-07  
1.4-08 Kommunale Spitzenverbände 
1.4-09 Kommune - Verein/Verband 
1.4-10 Landesstiftung 



 53

1.4-11 Bundesregierung / Bundestag 
1.4-12 Amoklauf 
 
1.5-00 Innerdeutscher Sportverkehr (neue Bundesländer) 
1.5-01 Auslandskontakte 
1.5-02 Entwicklungshilfe 
1.5-03 Umfrage Fachverbände - Entwicklungshilfe 
1.5-04 Sport und Europa 
1.5-05 Frankreich - Landessportverband 
1.5-06 Sport für Aussiedler 
1.5-07 Sport + Tourismus 
1.5-08 Sport und Mobilität 
1.5-09 Familie und Sport 
 
1.6-00 Leistungssport 
1.6-01 Olympiastützpunkte 
1.6-02 OSP Stuttgart 
1.6-03 OSP Freiburg 
1.6-04 OSP Rhein-Neckar 
1.6-05 OSP Tauberbischofsheim 
1.6-06 Vermarktung 
1.6-07 SMBW (Sport-Marketing BW) 
1.6-08 FEMAT 
1.6-09 Sport und Wirtschaft 
1.6-10 Daimler AG 
1.6-11 Olympiabewerbung 
1.6-12 Sportgala 
1.6-13 Olympische Spiele Vancouver 2010 
1.6-14 Spitzensportland 
 
1.7-00 Schule-Verein 
1.7-01 Hochschulen 
1.7-02 Lehren und Lernen 
1.7-03 Weiterbildung 
1.7-04 Kulturprogramm ländlicher Raum 
1.7-05 Volkshochschulen 
1.7-06 Sport und Gesundheit 
1.7-07 Schulsport 
1.7-08 Sportmedizin 
1.7-09 Sport im Vorschulalter 
1.7-10 Sport für Ältere 
1.7-11 Sport und Kirche 
1.7-12 Sport und Frauen 
 
1.8-00 Vereine 
1.8-01 Großvereine 
1.8-02 Steuern 
1.8-03 Sportstättenbau 
1.8-03/1 Sportstättenentwicklung + IAKS 
1.8-04 Landessportpläne 
1.8-05 Rechnungshof 
1.8-06 LSV-Haushalte 
1.8-07 Finanzanalyse 
1.8-08 FISAS 
1.8-09/1 Rechtsfragen 
1.8-09/2 Staatsziel 
1.8-10 VBG 
1.8-11 GEMA 
1.8-12 Sportversicherungen 
1.8-13 Spardiskussion 
1.8-14 Medien 
1.8-15 Vereinbarungen / Verträge 
 
1.9-00 SPD 



 54

1.9-01 Vereinsordner Hipp 
1.9-02 Verbandsordner Hipp 
1.9-03 LSV-Seminare 
1.9-04 LSV-intern 
1.9-05 Betriebssport 
1.9-06 Lehraufträge Hipp 
1.9-07 Vorträge Hipp 
1.9-08 Folien Hipp 
1.9-09 Blindbewerbungen 
 
1.10-00 Strukturkommission  
1.10-01 Strukturkommission - Arbeitsgruppen 



 55

Leistungssport  
 
 - 00 Protokolle - 01 Schriftwechsel 
 
2.1 Förderkonzepte 
2.1.1 Förderkonzept des LSV/LAL 

A Laufende Auswertungen 
B Endergebnisse 

2.1.2 Förderkonzept des DSB/BL 
2.1.3 Förderkonzepte anderer Bundesländer 
2.1.4 Kooperationsgrundsätze 
2.1.5 Broschüren, Leistungssportkonzepte,  

Richtlinien 
2.1.6 Leitfaden Leistungssport 
 
2.2 Landesfachverbände (rote Ordner) 
2.2.-01 Schriftwechsel mit allen Fachverbänden 
2.2.-02 Fördermittel 

Inhaltsverzeichnis der „roten Ordner“: 
1 Förderungskonzept 
2 Strukturplan / Regionalkonzept / 

 Gesprächsvermerke 
3 Jahresplanung / Mittel 
4 Optimierte Förderung /  

Rahmentrainingsplan (RTP) 
5 Regionale Spitzensportzentren / Stützpunkte /  
  Fördergruppen, Talentsuche/Talentförderung 
6 Schule / Verein 
7 Kaderlisten 
8 Trainer 
9 Anschriften 
10 Schriftwechsel 
11 Fachverbandsinformationen 
12 LLZ / Internat 

2.2.0 verschiedene Sportarten 
2.2.1 American Football 
2.2.2 Badminton 
2.2.3 Bahnengolf 
2.2.4 Base- und Softball 
2.2.5 Basketball 
2.2.6 Boxen 
2.2.7.1 Eissport: Eiskunstlauf 
2.2.7.2 Eissport: Eishockey 
2.2.7.3 Eissport: Short-Track 
2.2.7.4. Eissport: Curling 
2.2.8 Fechten 
2.2.9 Fußball  
2.2.10 Gewichtheben 
2.2.11 Golf  
2.2.12 Handball 
2.2.13 Hockey 
2.2.14 Judo 
2.2.15 Ju-Jutsu 
2.2.16 Kanu-Rennsport 
2.2.17 Kanu-Slalom 
2.2.18 Karate 
2.2.19 Kegeln 
2.2.20 Leichtathletik 
2.2.21 Moderner Fünfkampf 
2.2.22.1 Radsport: Rennsport 
2.2.22.2 Radsport: Kunstradsport 
2.2.22.3 Radsport: Radball  
2.2.22.4 Radsport: Mountainbike 
2.2.23 Reiten  
2.2.24.1 Rollsport: Rollkunstlauf  
2.2.24.2 Rollsport: Rollhockey  
2.2.25 Rudern 
2.2.26 Rugby 
2.2.27 Ringen 
2.2.28 Schach 
2.2.29.1 Schwimmsport: Schwimmen 
2.2.29.2 Schwimmsport: Wasserball 
2.2.29.3 Schwimmsport: Wasserspringen 
2.2.29.4 Schwimmsport: Synchronschwimmen 
2.2.30 Schießen / Bogenschießen 
2.2.31 Segeln 
2.2.32 Ski nordisch 



 56

2.2.33 Ski alpin 
2.2.33.1 Snowboard 
2.2.34 Sportakrobatik 
2.2.35 Squash 
2.2.36 Taekwondo 
2.2.37 Tanzen 
2.2.38 Tauchen 
2.2.39 Tennis 
2.2.40 Tischtennis 
2.2.41 Triathlon 
2.2.42.1 Turnsport: Kunstturnen 
2.2.42.2 Turnsport: Rhythmische Sportgymnastik 
2.2.42.3 Turnsport: Trampolinturnen /  

Faustball / Orientierungslauf 
2.2.43 Volleyball 
2
 

.2.43.1 Beach-Volleyball 

2.3 Leistungssport-Gremien des LSV 
2.3.1 Landesausschuss zur Förderung des  

Leistungssports (LAL) 
2.3.2 Technische Kommission 
2.3.3 Trainerkommission 
2.3.4 Kommission Talents
2.3.5 ………………….. 

uche / Talentförderung 

2.3.6 Arbeitsgruppe „Sportmedizin“ 
2.3.7 Expertenkommission
2.3.8 ………………….. 

 Sportspiele 

2.3.9 AG „D-Kader-Struk
2.3.10 ………………….. 

tur“ 

2.3.11 AG „Förderstrukturen“ 
2.3.12 AG „Leistungssport-Entwicklung“ 
2.3.13 AG „Trainer“ 
 
2.4 Deutscher Olympischer Sportbund / 

Geschäftsbereich Leistungssport (BL) 
2.4.1 Beirat der LAL’s  
2.4.2 Leistungssportreferenten der LAL’s 
2.4.3 Bundeskader 
2.4.4 Projekte 
 
2.5 Stiftungen 
2.5.1 Stiftung ´Olympia-Nachwuchs BW´ 
2.5.2 Stiftung Deutsche Sporthilfe  
2
 

.5.3 Stiftungen allgemein 

2.6 Olympiastützpunkte 
Inhaltsverzeichnis der OSP-Ordner: 
1 Satzung, Geschäftsordnung 
2 Kuratorium, Mitgliederversammlung 
3 Sportarten, Regionalkonzepte 
4 Vorstand, Sportbeirat/-ausschuß  
5 Wirtschaftspläne, Jahrespläne 
6 Geräteanschaffungen 
7 Schriftwechsel 
8 Internat, Haus der Athleten, Eliteschule 
9 Marketing 
10 Sportmedizin, -wissenschaft, Physio 
11 Investitionen, Baumaßnahmen 
12 Verschiedenes 
2.6.1 Olympiastützpunkt Freiburg 
2.6.2 Olympiastützpunkt Rhein-Neckar 
2.6.3 Olympiastützpunkt Stuttgart 
2.6.4 Olympiastützpunkt Tauberbischofsheim 
2.6.5 Leitungsstab 
2
 

.6.6 OSP Baden-Württemberg 

2.7 Bundesstützpunkte und Schwerpunkt- 
Sportarten in Baden-Württemberg 

 
2.8 Stützpunkte in Baden-Württemberg 
2
 

.8.1 Regionale Spitzensport-Zentren 

2.9 Verbundsystem Leistungssport - Schule 
2.9.1 Partnerschulen 
2.9.2 Stützunterricht  
2.9.3 Kooperationsprogramm Schule-Verein 
2.9.4 Jugend trainiert für Olympia 
2.9.5 Lehrer-Trainer - Einstellung in Schuldienst 
2.9.6 Eliteschulen 
2
 

.9.7 Virtuelles Klassenzimmer 



 57

2.10 Sportinternate  
2.10.1 Ski-Internat Furtwangen 
2.10.2 Sport-Teilinternat Heidenheim 
2.10.3 Haus der Athleten OSP Stuttgart 
2.10.4 Haus der Athleten OSP Rhein-Neckar 
2.10.5 Haus der Athleten OSP Freiburg 
2.10.6 Internat Rhythmische Sportgymnastik  

Fellbach-Schmiden 
2.10.7 Sport-Teilzeitinternat Ludwigsburg 
2.10.8 Ausdauer-Leistungszentrum Sigmaringen 
2.10.9 Haus der Athleten OSP Tauberbischofsheim 
2.10.10 Handball-Teilzeitinternat Stuttgart- 

Ostfildern 
2.10.11 Urspringschule Schelklingen (Basketball) 
2.10.12 Isnyer Modell (ISMO) 
2.10.13 Otto-Hahn-Gymnasium Karlsruhe 
2.10.14 Andere Internate 
2.10.15 Veranstaltungen  
2.10.16 LSV-Experten-Hearings 
 
2.11 Laufbahnberatung/Umfeldmanagement 
2.11.1 Partner-Hochschulen 
2.11.2 Berufliche Ausbildung 
2.11.3 Bundeswehr-Sportfördergruppen 
 
2
 

.12 Landestrainer-Berufsbild 

2.13 Leistungssportkoordinatoren 
 
2
 

.14 Trainerweiterbildung  

2.15 Sportwissenschaft 
2
 

.15.1 IAT Leipzig 

2.16 Sportmedizin  
2.16.1 Struktur- und Funktionsplan, Konzept,  

Richtlinien, Profile 
2.16.2 Untersuchungsstellen 
2.16.2.1 Universität Freiburg  
2.16.2.2 Universität Tübingen 
2.16.2.3 Universität Heidelberg 
2.16.2.4 Universität Ulm 
2.16.2.5 OSP Stuttgart, Außenstelle Tübingen 
2.16.2.6 Sporttraumatologie im Mooswald, Freiburg 
2.16.3 Physiotherapie 
2
 

.16.4 Anti-Doping 

2.17 Investitionen / Baumaßnahmen 
 
2
 

.18 Kommunale Sportförderung 

2.19 Sport und Wirtschaft 
 
2
 

.20 Trainerakademie Köln 

2.21 Veranstaltungen (außerhalb LSV) 
 (Teilnahme / Besuch durch LSV-Mitarbeiter  

 an / bei Kongressen,  Symposien, Workshops, ...) 
 
2
 

.22 Öffentlichkeitsarbeit Leistungssport  

2.23 Olympische Spiele 
 
2.24 Behindertensportverband  

Baden-Württemberg 
2
 

.25 Betriebsrat 

2.26 Bundesministerium des Innern (BMI) 
 
2.27 Ministerium für Kultus, Jugend 
 und Sport (KM)  
 
2.28 Stiftung „Soziale Hilfe für  

Spitzensportler in Baden-Württemberg“ 
2.28.1 Vorstand 
2.28.2 Kuratorium  
 
2.29 LSV-GEK-Trainerpreis 
 



 58

Abkürzungsverzeichnis 
 
ARGE/AG: Arbeitsgemeinschaft 
BFV:  Badischer Fußballverband 
BHV:  Badischer Handballverband 
BSB:  Badischer Sportbund 
BSchV: Badischer Schachverband 
BWSJ:  Baden-Württembergische Sportjugend 
DFB:  Deutscher Fußballbund 
DSB:  Deutscher Sportbund 
DSLV:  Deutscher Sportlehrerverband 
GEK:   Barmer GEK 
LAF:  Landesausschuss zur Förderung des Freizeitsports 
LAL:  Landesausschuss zur Förderung des Leistungssports 
LAS:  Landesausschuss zur Förderung des Leistungssports 
LLZ:  Landesleistungszentrum 
LSV:  Landessportbund Baden-Württemberg e.V. 
MKS:  Ministerium für Kultus und Sport 
NW:  Nordrhein-Westfalen 
OSP:  Olympiastützpunkt 
SSC:  Schwimm-Sportclub 
STB:  Schwäbischer Turnerbund 
TG:  Turngemeinschaft 
TSG:  Turn- und Sportgemeinschaft 
TSV:  Turn- und Sportverein 
TV:  Turnverein 
SVBW: Skiverband Baden-Württemberg 
WFV:  Württembergischer Fußballverband  
WHV:  Württembergischer Handballverband 
WLSB:  Württembergischer Landessportbund 
WLV:               Württembergischer Leichtathletikverband 
WSchV: Württembergischer Schachverband 



 59

Index 
 
Die Eintragungen beziehen sich auf die im Findbuchtext angegebenen Seitenzahlen. 
 
Personenindex  
 
Ayass, Walter: 3 
 
Beck, Emil: 20, 22, 33, 35 
 
Birdüzer, Berket: 41 
 
Bosch, Dr. med. Hans-Christoph: 22 
 
Digel, Helmut: 20 
 
Ehrbar, Herbert: 17 
 
Finkbeiner, Alfred: 3 
 
Friedrich, Ludwig: 3 
 
Gießelmann, Theo: 3 
 
Gisy, Fritz: 3 
 
Gmelin, Hans: 3 
 
Grob, Günter: 3 
 
Hachtel, R.: 49 
 
Häffner, Anton: 16, 26 
 
Hahn, Dr. Jürgen: 3 
 
Halder, Thomas: 19 
 
Heinold, Dr. Dieter: 22 
 
Herre, Axel: 19, 21 
 
Jetter, Alfred: 3 
 
Köberle, Rudolf: 19 
 
Laske, Norbert: 19 
 
Mallick, Michael: 42 
 
Martin, D.: 40 
 
Mayer-Vorfelder, Gerhard: 6, 19, 32f.  
 
Muser, Dr. Eckart: 7, 19 
 
Nagel, Erwin: 3 
 



 60

Person, Dr. Hermann: 3 
 
Ribinski, A.: 33 
 
Rost, K.: 40 
 
Schäuble, Dr. Wolfgang: 33 
 
Schavan, Dr. Annette: 19 
 
Schmid, Trudl: 3 
 
Schmidt-Volkmar, Dieter: 28 
 
Schultz-Hector, Dr. Marianne: 19 
 
Sengele, Dr. h. c. Alfred: 27 
 
Stuemper, Franz: 3 
 
Suhr, Prof. Robert: 3 
 
Thoma, Dieter: 16 
 
Weiß, Herbert: 3 
 
Weiß, Ulrich: 25 
 
Zirk, Helmut: 43 



 61

Ortsindex 
 
 
Atlanta: 11, 19, 37 
 
Berlin: 50 
 
Biberach, Kindersportschule: 36, 44,  
 
Böblingen: 3 
 
Freiburg: 14 
 
Freiburg, OSP: 11, 21, 36 
 
Heidenheim, LLZ Schwimmen und Sport-Teilinternat: 35 
 
Hinterzarten: 15, 37 
 
Karlsruhe: 3  
 
Ludwigsburg: 33 
 
Ludwigsburg, Teilzeitinternat: 37 
 
Mannheim: 18 
 
Mannheim-Sandhofen, LLZ Kanu-Rennsport: 36 
 
Offenburg, Handball-Schulzentrum: 36 
 
Öhringen: 16 
 
Pforzheim: 43 
 
Rheinland-Pfalz: 26 
 
Rhein-Neckar, OSP: 8, 11, 21 
 
Ruit, Sportschule: 5 
 
Seoul: 33 
 
Stuttgart: 3, 6, 13, 39 
 
Stuttgart, OSP: 9, 10f., 20f., 33f., 36, 38 
 
Stuttgart/Ostfildern, Handballteilzeitinternat: 37 
 
Tailfingen: 45 
 
Tauberbischofsheim, OSP: 22, 33, 35 



 62

Körperschaftsindex  
 
 
Allgemeine Ortskrankenkasse (AOK): 24, 26 
 
Allgemeine Rechtsschutz-Versicherungs AG (ARAG): 18 
 
Arthur Andersen GmbH: 26 
 
Baden-Württembergische Handballverbände(BHV und WHV): 34, 38 
 
Baden-Württembergische Leichtathletikverbände: 38 
 
Baden-Württembergische Sportjugend (BWSJ): 3, 5, 7, 9ff., 14, 25, 49f.  
 
Badischer Fußballverband (BFV): 25 
 
Badischer Sportbund Freiburg: 3, 17, 19, 27 
 
Badischer Sportbund Nord (Karlsruhe): 3, 27f. 
 
Badischer Schachverband (BSchV): 38 
 
Barmer GEK: 41f.  
 
Boehringer Mannheim GmbH: 10 
 
Bundesverwaltungsamt: 23 
 
CDU/CSU: 6  
 
Deutsche Sportjugend: 50  
 
Deutscher Fußballbund (DFB): 41 
 
Deutscher Sportbund (DSB): 19f., 23, 25, 30f., 34, 50 
 
Kanuverbände Baden und Württemberg: 36 
 
Kultura Öhringen: 16 
 
Land Baden-Württemberg: 3, 6, 19, 25, 49 
 
Landeshauptstadt Stuttgart: 39 
 
Landeskriminalamt Baden-Württemberg: 47 
 
Landesrechnungshof: 7 
 
Landessportbund Hessen: 26 
 
Landessportbund Rheinland-Pfalz: 47  
 
Landessportbund Sachsen: 44 
 
Mercedes Benz AG: 20 
 
Ministerium für Kultus und Sport (MKS): 5, 7, 17ff., 22, 32, 46 



 63

Oberrheinhallen GmbH: 14 
 
Schwäbischer Turnerbund (STB): 44 
 
Scientology e.V.:  33 
 
Skiverband Baden-Württemberg (SVBW): 47 
 
SPD: 50 
 
Squash-Rackets Landesverband: 36 
 
SSC Karlsruhe: 18 
 
Staatliche Toto-Lotto-GmbH: 22, 47 
 
Stadt Böblingen: 14 
 
Stiftung „Soziale Hilfe für Spitzensportler in Baden-Württemberg“: 6, 39f.  
 
T. G. Schiegl GmbH: 5 
 
TG Neureut: 18 
 
Tischtennisverbände: 38 
 
Trainerakademie Köln e.V.: 30 
 
TSG Öhringen: 16 
 
TSG Söflingen: 44 
 
TSV Pfaffenhofen: 43 
 
TV Neidlingen: 43 
 
Universität Hohenheim: 5 
 
Verband „Physikalische Therapie“: 36 
 
Verein für Dopinganalytik und spezielle Biochemie: 38 
 
Volkshochschulverband: 24 
 
Württembergischer Leichtathletikverband (WLV): 38 
 
Württembergischer Fußballverband (WFV): 15, 47  
 
Württembergischer Landessportbund (WLSB): 3, 5f., 18, 24, 28, 50 
 
Württembergischer Schachverband (WSchV): 38 
 


	Landessportverband Baden-Württemberg e.V.
	Laufzeit
	Inhalt
	Nr. 42
	Nr. 43
	Nr. 44
	Nr. 45
	Nr. 46
	Nr. 48
	Nr. 56
	Nr. 65
	Nr. 119*
	Nr. 120*
	Nr. 121*
	Nr. 122*
	Nr. 123*
	Nr. 124
	Nr. 125
	Nr. 126
	Nr. 127*
	Nr. 128*
	Nr. 129*
	Nr. 130*
	Nr. 131*
	Nr. 132*
	Nr. 133*
	Nr. 134
	Nr. 135
	Nr. 136*
	Nr. 137
	Nr. 109


	Geschäftsleitung
	Leistungssport 

